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Górnicy i Adamowa 
wykonali plan roczny Załoga Kopalni Węgla Bru natnego „Adamów” w Turku zameldowała 21 listopada (pod czas trzeciej zmiany) o wydo­byciu w tym roku 3 300 000 ton węgla. Wielkość ta oznacza wy konanie przez górników z Ada mowa planu rocznego na 40 dni przed terminem.Wcześniejsze wykonanie pla nu rocznego pozwoli załodze kopalni „Adamów” na wydo­bycie do końca roku dalszych 500 000 ton węgla brunatnego. Jest to ilość wystarczająca na wytworzenie 348 000 megawato godzin energii elektrycznej. • (woj)
Na MTP od 28 listopada do 2 grudnia br.

Po raz pierwszy w Poznaniu
salon „Interbiuro

Po raz pierwszy Zarząd MTP organizuje w Poznaniu Mię­
dzynarodowy Salon Techniki Biurowej „Interbiuro—76”. Od­
będzie się on w dniach 28 listopada do 2 grudnia br. Udział 
wezmą — obok polskich — wystawcy zagraniczni z: Austrii,
Danii, Francji, Niemieckiej, 
publiki Federalnej Niemiec, 
Brytanii.Na powierzchni około 3000 metrów kwadratowych prezen towane będą w hali nr 20 ma­szyny, urządzenia i meble biu rowe, środki techniki oblicze­niowej i łączności biurowej, materiały pomocnicze dla ma­szyn oraz urządzeń.Ofertę Polski przygotowały zjednoczenia: Przemysłu Zme cnanizowanego Sprzętu Dorno wego „Predom”, Przemysłu Au tematyki i Aparatury Pomia- ^wej „Mera”, Przemysłu -Przętu Optycznego i Medycz ’,Ornel” oraz Przemysłu ^Ironicznego „Unitra”. Mię

Z Jdtegoru" do USA

Eksport polskiej 
myśli technicznej^Oraz W;?kszego rozmachu współpraca między^ntralnym Ośrodkiem Bada a 3° Pr°ieklowym Górnictwa ^ywkowego „Poltegor” we aWiU a Agenc^ OchronyStanów Zjedno- ^onych. r€aliza«ii znajduje 7 ^oltegorze” 7 ^rtu .^c^cych eks- *o-techn-Sklej- myśli nauko- W ?akresie re NoatacyŁi,terenów poeks- ^ryJt'nyck w górnictwie :zvsz;^ko.wym’ ochrony i o- ^ód’ . uzdatniania ^ych. k od'Padów szlamo-

013 nas Doważ- ° dewiz opracowania °-techfiiczne „Poltego- Się w USA Polnym s°ką * dobyły sobie wy- ^ński sPecjalistów amery Polej- mim° współpra- i USA w tej dzie- 3 a uje się dopiero odW 1977^ńCzy . r‘ w „Poltegorze” za ^ch iSlę opracowanie kolej- bdla USA. do- ^Palnio Oczyszczania wód ^14 r>nnych’ rekultywacjiS°łÓ^ 2 elektrowni la-ji szlamów odpa- (PAR)

Poznań, wtorek 23 listopada 1976 Cena 50 gr 
3 Wyd. A

Zatwierdzenie planu na bieżące pięciolecie 
oraz planu i budżetu państwa na przyszły rok

Wizja nowego ośrodka 
handlowo-usługowego

Jak informuje rzecznik prasowy rządu — 22 bm. odbyło 
się posiedzenie Rady Ministrów. Rozpatrzono projekty planu
i budżetu państwa na 1977 r. 
gospodarczego rozwoju kraju Główne założenia i kierunki działań zawarte w tych doku­mentach przedstawili: przewód niczący Komisji Planowania przy Radzie Ministrów — wi­cepremier Tadeusz Wrzaszczyk i minister finansów — Henryk Kisiel.

Republiki Demokratycznej, Rc- 
Szwajcarii, Węgier i Wielkiej dzy innymi wystawią one kal­kulatory do obliczeń naukowo- inżynierskich i elektroniczne o małych gabarytach, systemy komputerowe, kalkulatory rę­czne, sumatory elektryczne, fo- totermokopiarki, kopiarki elek trostatyczne, kserografy, a tak­że podzespoły do kalkulatorów.W ofercie wystawców zagra nicznych będą m. in. światło- kopiarki, kasy rejestrujące, urządzenia kreślarskie, powie­lacze, maszyny do numerowa­nia i datowania, ognioodporne sejfy, balografy, kopiarki, pa­piery do aparatury medycznej oraz elektroniczne maszyny do księgowania.Równocześnie odbędzie się w Poznaniu sympozjum naukowe na temat: „Postęp techniczny i organizacyjny w pracy biuro­wej”, organizowane przez To­warzystwo Naukowe Organiza cji i Kierownictwa. Udział zgłosiło 600 specjalistów z Pol­ski. Wygłoszonych będzie 6 re­feratów, dwie sekcje proble­mowe omówią sprawy związa­ne z zastosowaniem środków organizacyjno-technicznych w pracy biurowej oraz z techni­ką biurową, (pik)

Społeczeństwo Związku Radziec­
kiego, a wraz z nim narody kra­
jów socjalistycznych i cała postę­
powa ludzkość, będą obchodzić 
uroczyście w przyszłym roku 60 
rocznicę Rewolucji październiko­
wej. Radziecka klasa robotnicza, 
mieszkańcy miast i wsi Kraju Rad 
zamierzają powitać 60-lecie Wiel­
kiego Października dodatkowym 
wkładem pracy w przedtermino­
wą realizację zadań, wytyczonych 
uchwałami XXV Zjazdu KPZR i u- 
jętych planem rozwoju gospodar­
ki narodowej ZSRR w latach 1976 
—1980.

Sprawa paliw w krajach RWPG
W Bukareszcie odbyło się kolej­

ne posiedzenie stałej komisji 
RWPG d.s. Przemysłu Naftowego 
oraz Gazowego. Wzięły w nim u- 
dział delegacje: Bułgarii, Kuby, 
NRD, Polski, Rumunii, Węgier, 
Czechosłowacji, ZSRR oraz Jugo­
sławii — w charakterze obserwa­
tora. Omówiono sprawy związane 
z projektowanym wspólnym pro- 

oraz projekt planu społeczno- 
w obecnym pięcioleciu.Projekty planu na lata 1976 — 1980 i na 1977 r. charaktery­zują się spójnością strategicz­nych założeń. W swych gene­
ralnych rozwiązaniach mają na 
celu konsekwentną kontynua­
cję polityki społeczno-gospodar 
czej przyjętej na VI i VII Zjeź 
dzie PZPR, przy uwzględnie­
niu występujących uwarunko­
wań wewnętrznych i zewnętrz 
nych. Ich nadrzędnym założe­niem jest zapewnienie dalszej odczuwalnej poprawy materiał nych, kulturalnych i socjalnych warunków życia społeczeń­stwa, przy równoczesnym na­silaniu procesów umacniania potencjału gospodarczego kra­ju oraz zwiększaniu pozycji Polski w świecie. W projek­tach pianów silniej kojarzy się sprawy postępu w jakości pra­cy z postępem w jakości ży­cia.
Serdeczne powitanie w Bukareszcie

L. Breżniew przybył do Rumunii
Spotkanie z Nikolae Ceausescu

। Sekretarz generalny KC KPZR Leonid Breżniew przy­
był 22 bm. do Bukaresztu z wizytą przyjaźni, na zapro­
szenie sekretarza generalnego RPK, prezydenta Rumunii, 
Nicolae Ceausescu. Radzieckiemu gościowi towarzyszą czło 
nek Biura Politycznego KC KPZR,
nicznych ZSRR Andriej Gromyko, 
Konstantin Katuszew i Konstantin 
osobistości.Na bukareszteńskim lotnis­ku Otopeni Leonida Breżnie­wa powitał sekretarz generał ny RPK: prezydent Rumunii Nicolae Ceausescu.Tego samego dnia odbyła się pierwsza rozmowa Leoni­da Breżniewa z Nicolae Ceau sescu. Rozpoczęto wymianę po glądów na niektóre zagadnie­nia stanowiące przedmiot wza jemnego zainteresowania.N. Ceausescu' powitał z za­dowoleniem przyjazd Leonida Breżniewa do Bukaresztu i wyraził przekonanie, że jego

gramem współpracy w. dziedzinie 
paliw, energii oraz surowców.

Badania „Saluta 5
Radziecka stacja naukowa „Sa­

lut — 5”, wprowadzona na orbi­
tę okołoziemską 22 czerwca br„ 
kontynuuje lot. Do godz. 13 cza­
su moskiewskiego w poniedziałek 
stacja wykonała 2455 obrotów wo­
kół Ziemi. W ciągu pięciu miesię­
cy stacja sterowana była przez na 
ziemne punkty kontroli. Zgodnie 
z programem badań kontynuowa­
no eksperymenty naukowe przy 
pomocy teleskopu — spektrome­
tru, rejestrującego promieniowa­
nie podczerwone oraz dokonywa­
no kolejnych zdjęć powierzchni 
Ziemi.

Król Hasan II w Paryżu
Król Maroka Hasan II przybył 

w poniedziałek do Paryża rozpo­
czynając czterodniową wizytę ofi­
cjalną we Francji. Odbędzie on 
trzy rundy rozmów z prezydentem 
V. G. d*Estaing. Omawiane będą 
m. in.: wzajemna współpraca gos­
podarcza oraz problemy między­
narodowe. Jest to pierwsza wi­
zyta zagraniczna króla Hasana II 
od 1972 r., kiedy to dokonano pró 
by zamachu na jego życie.

Największą uwagę zwraca 
się na wzmocnienie równowa­
gi ekonomicznej kraju, a zwła 

Dokończenie na str. 2

Minister E. Bolle
u P. Jaroszewicza22 bm. prezes Rady Mini­strów Piotr Jaroszewicz przy­jął przebywającego w Polsce ministra rybołówstwa Norwe­gii — Eivinda Bolle.W trakcie spotkania doko­nano wymiany poglądów na temat polsko — norweskiej współpracy w dziedzinie gos­podarki rybnej. Oceniając o- siągnięty dotychczas postęp, zwrócono uwagę na istniejące znaczne możliwości rozszerze­nia współdziałania obu krajów w połowach i przetwórstwie ryb oraz we współpracy nau­kowej dotyczącej badań ży­wych zasobów wód morskich.PAP

minister spraw zagra- 
sekretarz KC KPZR 
Czernienko oraz inne wizyta przyczyni się do dalszego rozwoju przyjaźni i współ­pracy między obu partiami i państwami.L. Breżniew podziękował za serdeczne przyjęcie, jakie zgo towali delegacji radzieckiej mieszkańcy Bukaresztu. W tej serdeczności — powiedział — widzimy szczery przejaw bra terskich uczuć narodu rumuń skiego do narodów ZSRR.Spotkanie Leonida Breżnie­wa i Nicolae Ceausescu od­było sie w serdecznej atmosfe rze. (PAP)

Nominacja E. Bahra
E. Bahr, minister do spraw 

współpracy gospodarczej RFN, zo­
stał wybrany w poniedziałek w 
Bonn przez zarząd Partii Socjal­
demokratycznej (SPD) na stano­
wisko nowego sekretarza Zarzą­
du Federalnego SPD. Bahr obej­
mie swój urząd po ustąpieniu z 
gabinetu RFN, w dniu 15 grud­
nia. /

Niszczyciel USA w Hajfie
Do portu Hajfa w Izraelu, z 4- 

dniową wizytą zawinął amerykan 
ski niszczyciel „Claude Ricketts”, 
wchodzący w skład 6 floty USA. 
Obserwatorzy polityczni w kra­
jach arabskich oceniają to wyda­
rzenie jako demonstrowanie przez 
Stany Zjednoczone swego popar­
cia dla polityki Izraela. W tym ro 
ku jest to już trzecia wizyta ame­
rykańskich okrętów wojennych w 
portach izraelskich.

Partia rojalistów w Grecji
W, Atenach zakomunikowano O

załoSeniu nowej, prawicowej par­
tii politycznej. Jest to Narodowa 
Partia Ludowa, która postawiła 
sobie cel doprowadzenia do przy­
wrócenia w kraju monarchii przez 
referendum powszechne. Na cze­
le tego 'stronnictwa, które zamie-
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W poznańskim „’nwestprojekc:e" opracowano dwie koncepcje rea­
lizacji jednego z czterech ośrodków handlowo-usługowych o cha­
rakterze ogóinomiejskim, które mają powstać na nowo wznoszo­
nym osiedlu Piątkowo-Naramowice w Poznaniu. Pierwszy taki 
ośrodek zlokalizowano wzdłuż ul Szymanowskiego. Obie wersje

są interesujące i 
Szkic prezentuje wariant

(Obszerniej na temat
wo-usługowego piszemy na str. 6).

Fot. — H. Kamza 
przyszłego kształtu ośrodka handlo-

Kadry, czas pracy, płace

Trwa przedkongresowa 
debata związkowców
Polityka zatrudnienia i płac oraz gospodarowanie cza­

sem pracy w nadchodzących latach — to tematyka, którą 
podjęła 22 bm. Komisja Ekonomiczna CRZZ na swym os­
tatnim posiedzeniu przed VIII Kongresem Związków Za­
wodowych. Problemy te rozpatrywano w świetle tez do pro-
jektu uchwały kongresu.Równocześnie członkowie ko misji wnieśli do projektu pro­gramu związkowego wiele do­datkowych uwag d propozycji. Oto niektóre wnioski, z jaki­mi występują związkowcy na tym niezwykle ważnym obsza rze polityki społeczno-gospo­darczej.Racjonalizacja zatrudnienia — to na dziś i na jutro jed­no z głównych źródeł rezerw dalszego wzrostu społeczno- gospodarczego kraju. Jej zna­czenie będzie się zwiększać wraz z postępującym w naj­bliższych 5-leciach procesem zmniejszania się dopływu no­wych rąk do pracy.Właściwe spożytkowanie kadr — to również pełne i e- fektywne wykorzystanie czasu pracy, a także umacnianie dys cypliny społecznej i zawodo­wej w zakładach. Trzeba za­tem podjąć intensywne i wszechstronne działania zmie­rzające do poprawy gospoda­rowania nominalnym czasem pracy. Nie wyklucza to dalsze go eksperymentowania, tam, gdzie to możliwe i celowe, w systemie tzw. ruchomego cza­su pracy.Płace i inne dochody pie­niężne ludności — to dziedzi­na, w której ostatnie lata przy niosły dorobek bezprecedenso­wy. Dorobek ten trzeba teraz

rza również spowodować ściślej­
sze niż do-tychczas zintegrowanie 
kraju z paktem NATO, stoi 
towany gen. J. Kourouklis, 
rojalista.

emery 
znany

&
W Atenach opublikowano w po-

niedziałek wspólny komunikat 
grecko — turecki podsumowujący 
wyniki rozmów przedstawicieli o- 
bydwu państw, które rozpoczęły 
się 2 listopada br. Nie zdołano o- 
siągnąć porozumienia co do otwar 
cia przestrzeni powietrznej nad 
Morzem Egejskim, zamkniętej 
dwa lata temu po tureckiej inwa­
zji na Cypr.

Przyszłość Rodezji
Brytyjski minister spraw zagra­

nicznych A. Crosland przeprowa­
dził w poniedziałek w Londynie 
rozmowę z przewodniczącym ge­
newskiej konferencji w sprawie 
przyszłości Rodezji I. Richardem. 
Przedyskutowano problem prze­
zwyciężenia obecnego impasu tej 
konferencji, której — zdaniem 
wielu obserwatorów — grozi fia­
sko.

spełniły założenia programowe.
opracowany przez arch. Jerzego Szałan- 

kiewicza.

wykorzystać, ściśle wiążąc dal szy wzrost płac z poprawą in­dywidualnych wyników pracy i efektywności gospodarowa­nia przedsiębiorstw. Jest to za danie kluczowe z ekonomicz­nego i społecznego punktu wi­dzenia. (PAP)
Na forum ONZ

Debata nad polską
propozycją 

rozbrojeniowąKomitet Polityczny, Zgroma dzenia Ogólnego NZ, który za kończył generalną debatę roz­brojeniową, przystąpił do roz­patrywania polskiego projek­tu'rezolucji w sprawie zakazu broni chemicznej, jako jednej z groźnych broni masowej za głady. Wprowadzenia projek­tu rezolucji dokonał stały przedstawiciel PRL w genew­skiej siedzibie ONZ, amb. Eu­geniusz Wyzner. Oto główne tezy jego przemówienia:— Polska jest od dawna za­interesowana problematyką produkcji i gromadzenia bro­ni chemicznej oraz zniszczenia jej zapasów. Nasza 'aktywność w zakresie rozbrojenia i ogra niczenia zbrojeń jest odzwier ciedleniem konsekwentnej po­lityki zagranicznej PRL.— W pełni uzasadnione jest włączenie do rezolućji Zgro­madzenia Ogólnego ONZ zale­cenia, aby genewski komitet rozbrojeniowy kontynuował prace w zakresie rozbrojenia chemicznego. Istnieją warun­ki, aby w pracach tego komi­tetu rok 1977 stał się rokiem przełomu i konkretnych re­zultatów w kwestii rozbroje­nia chemicznego.
Opracowany z inicjatywy dele­

gacji polskiej projekt rezolucji w 
sprawie całkowitego zakazu bro­
ni chemicznej uzyskał już popar­
cie znacznej liczby państw repre­
zentujących główne regiony geo­
graficzne oraz ugrupowania poli­
tyczne i oczekuje się, że zostanie 
on wkrótce zatwierdzony. (PAP)

Głos" i TKKF

Dzisiaj wszystko
o sporcie dla zdrowia

Szczegóły na str. 4



KRONIKA

WSPOŁCZESNY 
JĘZYK POLSKI

Wczoraj rozpoczęła się w War­
szawie dwudniowa konferencja po 
święcona słownictwu współczesne 
go języka polskiego. Zorganizowa 
na została przez Instytut Języka 
Polskiego UW i Zakład Językozna 
wstwa Instytutu Języka Polskiego 
PAN. Bierze w niej udział ok. 150 
językoznawców, reprezentujących 
prawie wszystkie ośrodki uniwer­
syteckie i wyższe szkoły pedago­
giczne naszego kraju. W trakcie 
spotkania wygłoszonych zostanie 
ponad 20 referatów dotyczących 
różnych zagadnień rozwoju zaso­
bu wyrazowego współczesnej pol­
szczyzny. (PAP)

ARTYSTA - PLASTYK 
Z POZNAN A 

LAUREATEM KONKURSU

Projekt plakatu związanego z te 
matem ochrony dóbr kultury był 
przedmiotem ogólnopolskiego kon 
kursu, zorganizowanego przez 
Gdańskie Towarzystwo Przyjaciół 
Sztuki. Zarząd Okręgowy ZPAP i 
Ośrodek Ochrony Dóbr Kultury w 
Gdańsku. Celem tego konkursu, 
na który zgłoszono 42 prace, była 
popularyzacja idei ochrony środo 
wiska. kulturowego, ze szczegól­
nym uwzględnieniem roli zabyt­
ków w życiu człowieka. I nagro­
dę przyznano Witoldowi Węgrzy­
nowi z Gdańska; nagrodę II otrzy 
mai Marek Zaczyński z Poznania. 
Tenże autor uzyskał również na­
grodę specjalną za pracę rwiąza- 
ną z regionem gdańskim, (wig)

SPORTI REKREACJA
W ZWIĄZKOWYM DZIAŁANIU

W Poznaoiiu odbyło 
ostatnie w kadencji

się wczoraj
1973 — 1976

pesiedzenie plenąme Rady Kultu­
ry Fizycznej i Turystyki WRZZ w 
Poznaniu. Wzięli w nim m. in. u- 
dział: przewodniczący WRZZ
— Czesław Końcźal oraz wi­
ceprzewodniczący Związkowej Ra­
dy Kultury Fizycznej i Tu­
rystyki CRZZ — Włodzimierz Wil­
czek. Sprawozdanie z dzialalnoś-' 
ci RKFiT WRZZ w Poznaniu zło­
żył jej przewodniczący — Tade­
usz Piątek. Podkreślił on znaczne, 
w porównaniu z poprzednim o-kre 
sem wzmożenie aktywności związ 
kowców w zakresie, inspirowania 
i koordynowania wychowania fi­
zycznego i rekreacji w środowis­
ku oraz w zakładach pracy. Nie 
zaniedbywano jednocześnie obec­
ności związków zawodowych w tu 
rystyce i sporcie wyczynowym.

Wczoraj ogłoszono także powo­
łany przez Prezydium WRZZ 
skład nowego Ż3-osobowego ple­
num RKFiT WRZZ w’ Poznaniu. 
Kilkudziesięciu działaczy związko­
wych otrzymało wyróżnienia. Wie 
czorem w Operze im. Stanisława 
Moniuszki odbył się koncert z cy­
klu „Po dobrej pracy — dobra 
rozrywka” poświecony lud-iom za 
służonym dla kultury fizycznej i 
rekreacji, (ad)

Cenzuralne zakazy i konfiskaty

Ograniczanie postępowych
autorów i wydawców w RFN

Działalność postępowych wydawnictw, pisarzy i dziennika­
rzy napotyka w RFN coraz większe trudności. Informacje na 
ten temat pojawiają się niekiedy na łamach bardziej libe­
ralnych burżuazyjnych organów prasowych. Wiele takich in­
formacji przynosi listopadowy numer miesięcznika „Das Da” 
w artykule „Cenzura! Nowa fala zakazów i konfiskat prze­
tacza się przez Republikę Federalną”,Autor artykułu, Wolfgang Roehl, pisze na wstępie, że by­ły czasy, kiedy wydawało się, że Republika Federalna Nie­miec będzie liberalnym pań­stwem. ale minęły one już daw no. Znów cenzuruje się, kon­fiskuje i zastrasza autorów oraz wydawców tak, jak to by­ło już kiedyś w Niemczech, cho ciąż ci, do których należy wła­dza, posługują się subtelniej­szymi niż kiedyś metodami. Środki szantażu sięgają od nocnych rewizji w małych wy dawnictwach, które zadenun- cjowała wcześniej — jako „wy wrotowe” — prasa koncernu Springera ,aź po niszczące fi­nansowo akcje sądowe, które nakazują wstrzymanie rozpow­szechniania jakiejś publikacji, zaś rozprawa taka może się zakończyć odrzuceniem zarzu­tów, ale wydawca peniósł^uź

łąki e straty materialne, że nie może wyjść z długów.
W obawie przed konfiskatą wie­

lu wydawców poddaje teksty au­
torskie autocenzurze. Tak było np. 
w wypadku powieści Regisa De- 
braya „Samotnik”. Na obawie 
ubogich w kapitały wydawnictw 
przed stratami finansowymi, wygry 
wają także wielkie grupy nacisku 

— jak związki przemysłowców, kup 
ców rfy bogaty związek lekarzy — 
które tłumią wszelkie głosy kry­
tyczne groźbą spowodowania kon­
fiskaty sądowej. Zatrudniają one 
wziętych adwokatów, którzy uzys­
kują w sądach błyskawiczne decy­
zje o wstrzymaniu rozpowszech­
niania i występują następnie w to
czących się 
cych wiele 
sach.

Wolfgang

miesiącami, kosztują- 
tysięcy marek, proce-

Roehl przytacza jako

W duchu postanowień KBWE

Międzynarodowy projekt 
kanału Odra—Dunaj-Łaba

pod kontrolą 
sił bezpieczeństwa

przykład sprawę zachodnioberliń- 
skiego wydawnictwa „Rotbuch Ver 
lag”, które zostało uwikłane w 
trwający trzy lata proces sądowy z 
pozwu znanego koncernu „Sie­
mens”. Aczkolwiek wydawnictwo 
częściowo wygrało proces i w re­
zultacie nie zostało skazane na za­
płacenie żądanego przez skarżące­
go odszkodowania, poniosło jednak 
koszty w wysokości 37 000 marek. 
Właśnie na ten akt wskazano w 
wewnętrznym biuletynie „Siemen 
sa”: „Udało się zaszkodzić prze­
ciwnikowi finansowo... Proces, je-
go przebieg i koszty powinny wy-

wrzeć na lewicowych pisarzach, a 
jeszcze bardziej na wydawcach, 
efekt odstraszający”. „Rotbuch 
Verlag” wydał książkę zachodnio- 
niemieckiego satyryka F,C. Deliu- 
sa pt. „Unsere Siemens-Welt” 
(„Nasz siemensowski świat”).Azylem dla postępowych au­torów w RFN przestają być również radio i telewizja. Cen­zura doprowadziła do likwida­cji popularnych pozycji pro­gramowych albo do całkowitej zmiany ich politycznego i ideo wego oblicza. Jako przykład Wolfgang Roehl przytacza za­przestanie t— po nadaniu pię­ciu odcinków — emisji 13-częś ciowej serii audycji radiowych „Członek rady zakładowej”. Dyrektor rozgłośni „Norddeut scher Rundfunk”, Neuffer, po lecił zaprzestanie nadawania tej serii, pod pretekstem, jako by nie była dostatecznie „wy­ważona”. Inaczej mówiąc — gdyż nie uwzględniała w do­statecznej mierze interesów pracodawców.

AA
„Ziomkostwo Niemców Sudec­

kich”, reakcyjna organizacja roz­
powszechniająca wregą wobec 
Czechosłowacji propagandę, pesta 
nowiła przeprowadzić kolejnj’ 
zjazd swoich zwolenników w Wied 
niu. Dotychczas prowokacyjne im 
prezy odwetowców odbywały się 
w Bawarii i Badenii-Wirtember- 
gii, w których to krajach władzę 
sprawują prawicowe partie CDU 
i CSU. Obecnie zamierza się na­
dać „spotkaniu” w stolicy Austrii 
„międzynarodowy charakter”.

W Genewie zakończyła się sesja międzynarodowej Kru 
roboczej do spraw żeglugi śródlądowej — jednego z or»anó 
Europejskiej Komisji Gospodarczej ONZ. Sesja rozpatrywał" 
różne problemy związane z projektem budowy kanał 
Odra — Dunaj, z odgałęzieniem na Łabę. u

Wojska syryjskie, które sta­nowią trzon Międzyarabskie- go Korpusu Bezpieczeństwa, zajmującego konsekwentnie ko lejne kluczowe pozycje w Li­banie, wkroczyły do portów Sajda (południe) i Tripoli (pół noc kraju) — tym samym roz ciągnęły kontrolę na całe nie­mal terytorium państwa. Nie­jasna sytuacja panuje nadal wzdłuż linii rozdzielającej po ludnie Libanu od Izraela. Pa­lestyńska Agencja Prasowa „Wafa” donosi o bombardo­waniach przez artylerię iz­raelską położonych w tym rę jonie miejscowości libańskich. Agencja France Presse poin-r formowała, że przywódca Or­ganizacji Wyzwolenia Palesty ny, Jaser Arafat udał się z Bejrutu do Damaszku i w naj bliższym czasie przeprowadzirozmowy wielu krajacharabskich. W stolicy Syrii J Arafat dyskutować ma na te­mat napiętych stosunków pa- lestyńsko-syryjskich. (PAP)
Militaryzacja kosztuje

wszystko dh amii
Ekspansywna polityka Teł-Awiwu przekształciła Izrael 

w państwo militarne, w którym wszystko oddane zostało do 
dyspozycji armii. W najbliższym czasie armiaZ opublikowanych przez pra . .sę amerykańską danych wy- izraelska otrzyma kolejne par nika, że obecnie regularne si- tie bomb laserowych, rakiet ły zbrojne. Izraela liczą 158 000 'typu „powietrze — ziemia” i żołnierzy, a 450 000 osób wchodzi w skład specjalnych od­działów rezerwistów, którzy w każdej chwili moęą zostać w ciągu 2 dni zmobilizowani.Ostatnimi czasy władze iz­raelskie przy pomocy Stanów Zjednoczonych stworzyły o- gromny arsenał najnowocześ­niejszych broni. Trzykrotnie zwiększyła się liczba dział ar tyleryjskich. Przeprowadzono całkowitą mechanizację wojsk • lądowych. Dostawy bombardu jących myśliwców „Phantom” i „F-15 Eagle” oraz bombow­ców „Sky.hawk” nodniosłv stan posiadania lotnictwa do 543 samolotóyj.

„powietrze powietrze”. Na

Zachmurzenie umiarkowane, ok 
rerami duże i miejscami przelot­
ne opady śniegu. Temp. maks, od 
minus 1 do plus 3 s*t Wiatry u- 
miarkowane i dość silne, zachod­
nie.

Dzisiejszy ser^s mtormacyiny 
opracował: Andrzej Skrzypczak.

1977 rok zaplanowano dosta­wy amerykańskich myśliwców „F-16”, które doniero od nie­dawna przechodzą testy w siłach powietrznych USA. Sta­ny Ziednoczone podjęły ostat nio decyzję wyposażenia Iz­raela w najnowocześniejszą broń, której dostawy były do tej pory blokowane.Kolosalne wydatki na cele zbrojeniowe spustoszyły skarb Izraela i postawiły kraj na krawędzi bankructwa. Od wie lu już lat deficyt bilansu płdt niczego pozostaje tam na re­kordowo wys-okim poziomie — 4 mld dolarów, a tempo in flacji wynosi przeciętnie 34 oroc. w skali rocznej. Około 1/3 globalnego dochodu naro­dowego przeznacza się na zbrojenia, co wywołuje stale wzrastającą krytvke ze strony społeczeństwa. (PAP)
„GŁOS 
Adres

Mandat wyborców obowiązuje całą chadecję

Ostatnie ostrzeżenie CDU
Sytuację, jaka powstała w opozycji zachodnioniemieckiej po 

zerwaniu w ub. piątek przez CSU porozumienia o wspólnej z 
CDU grupie parlamentarnej w Bundestagu, omawiał w ponie­
działek w Bonn zarząd CDU oraz grupa parlamentarna CDU 
z udziałem zarówno nowo wybranych deputowanych jak i człon­
ków poprzedniej kadencji parlamentarnej. Obecni byli także 
wszyscy premierzy krajów rządzonych przez CDU.
Po posiedzeniu ogłoszono tekst Kohl — przyjęty został jedno- 

uchwały, który — jak podkreślił myślnie. Trzypunktowy tekst pod-

Projekt ten — jak wskazy­wano — jest praktycznym wy­razem woli realizacji postano­wień Aktu Końcowego Konfe­rencji Bezpieczeństwa i Współ­pracy w Europie, który określił kierunki międzynarodowego współdziałania, zmierzającego m> in. do ustanowienia zwartej sieci żeglugi w Europie.Państwa uczestniczące w se­sji wyraziły podziękowanie rzą 
dowi polskiemu za doskonałą 
organizację konferencji państw 
zainteresowanych w budowie kanału, która odbyła się we wrześniu br. we Wrocławiu z udziałem przedstawicieli Au • strii. Czechosłowacji, NRD. Pol ski, Wegier i ZSRR oraz repre zentantów Europejskiej Komi­sji Gospodarczej ONZ, Komisji Dunaju i Centralnej Komisji Żeglugi na Renie. Konferencja ta — jak podkreślono — wnios ła szczególnie duży wkład do przyszłej realizacji tego ambit­nego projektu międzynarodo­wego.Na sesji genewskiej omówio­no związane z tym zamierzenia, problemy ekonomiczne i praw ne, dotyczące m. in. ujednoli­cenia przepisów żeglugowych, oznakowania szlaków wod­nych, organizacji portów rzecz nych, ekonomiki przewozów ła dunków wodnych itp.Projekt tego przedsięwzię­cia budzi powszechne zaintere­sowanie, bowiem rozwój no­wej sieci żeglugowej i po­łączenie jej z siecią' zachod­nioeuropejską przyczyni się do dalszego istotnego ożywienia .międzynarodowej wymiany gos ‘podarczej, odciążając sieć dro­gową, a zwłaszcza kolejową. Realizacja tego projektu ma również duże znaczenie dla

Polski, która w ten sposób uzyska dodatkowe możliwość transportowe, przede wszyst kim dla przewozów węgla oraż ciężkich elementów i urządzeń przemysłowych. (PAP)
Posiedzenie

Rady Ministrów
Dokończenie ze str. 1

Po eksplozji w Chinach

dobrego początek
SWowcipem wątpliwej co na.1- 
*** mniej miary było szczekanie 
psa do mikrofonów, mające sta­
nowić „humorystyczną” odpowiedź 
na rozlegające się na widowni 
„Areny” gwizdy. A tak właśnie 
zakończyło się ponad 80-minutowe 
oczekiwanie publiczności na roz­
poczęcie wczorajszego koncertu 
słynnej amerykańskiej wokalistki 
— Roberty Flack; — w Poznaniu. 
Przyczyna owego opóźnienia oka 
zało się niewłaściwe zorganizowa­
nie przez głównego organizatora 
imprezy — Polską Agencję Ar-

kreślą najpierw, że 18 min wybór 
ców, którzy oddali głos na cha­
decję. głosowało na CDU/CSU 
łącznie i ten mandat nadal obo­
wiązuje. Decyzja sekcji parłamen 
tarnej CSU oderwania się od CDU 
„jest krokiem godzącym w jed­
ność partii unii”. Zarząd fede­
ralny CDU wzywa CSU, aby w 
wiążącej statutowo formie po­
twierdziła swą wolę kontynuowa 
nia dotychczasowej jedności. Kohl 
wyjaśnił na konferencji prasowej, 
że rozumie przez to anulowanie 
decyzji sekcji parlamentarnej ba
warsklej CSU. Jeżeli krok 
nastąpi, wówczas CDU 
swą organizację także w
gdzie dotychczas 
nie CSU.

Nieuniknionym 
wstania CDU w

istnieje

taki nie 
utworzy 
Bawarii 
wyłącz-

następstwem po
Bawarii będzie

tystyczną „Pagart” 
wykonawców.

przyjazdu

Po kilkuminutowej uwerturze 
muzycznej, w czasie której człon 
kowie akompaniującego woka­
listce kwintetu bardziej stroili 
instrumenty i pomawiali nagloś-
nienie niżlj grali na
dzie pojawiła się gwiazda
czoru serwując na 
najsłynniejszy swój 
„Killing Me Softly”.

estra- 
wie-

początek 
przebój 
Później

wyjście CSU poza Bawarię i prze 
kształcenie tej partii w partię 
oyólnofęderalną. Byłyby to naro­
dziny czwartej (skrajnie prawico­
wej partii RFN; niewątpliwie 
krok brzemienny w poważne kon­
sekwencje polityczne. Czy ogólno 
federalnej CSU uda się umocnić 
nastroje prawicowe w RFN poka 
że dopiero — dziś jeszcze dość 
odległa przyszłość. (PAP)

Radioaktywna 
chmura nad USAPowstała po ubiegłotygod- niowej chińskiej próbie nu­klearnej chmura pyłu radio­aktywnego przesunęła się w niedzielę, na dużej wysokości, nad wschodnimi wybrzeżami Stanów Zjednoczonych i prze­mieściła się nad Ocean Atlan tycki. Amerykańska Agencja d. s. Ochrony Środowiska EPA opublikowała oświadcze­nie, stwierdzające, że przypu­szczalnie cząstki radioaktywne będą utrzymywać się w at­mosferze jeszcze przez kilka następnych , tygodni. Podała ona również, że dotychczas odnotowano wzrost jedynie niewielkiradioaktywnościPhoenix, w stanie Arizona W 

iCheyenne w stanie Wyoming.
PAP

słuchaliśmy wspaniałej, na naj­
wyższym poziomie muzyki roz­
rywkowej. Słowem Roberty
Flack znanej w Polsce dotychczas 
jedynie z rozlicznych nagrań. Ar­
tystka obdarzona doskonałym, 
uniwersalnym głosem — raz peł­
nym, dynamiki, kiedy indziej — 
wewnętrznego ciepła, zaprezento­
wała kilkanaście utworów, w 
przeważającej części znanych mi­
łośnikom jej sztuki wokalnej. 
Precyzyinie akompaniował wspom 
niany zespół instrumentalny.

Szkoda, iż ten atrakcyjny wie­
czór zakłóciły niedoua.trzenia orgą 
nlzacyjnę. Nie osłabiły on« jednak 
artystycznego recitalu Ro
berty Flack. (wig)

RPA pomaga 
bandom UNITANiedobitki band marionetko wego ugrupowania UNITA, rozgromionych w okresie obcej interwencji- wobec Ludowej Republiki Angoli, cieszą się pełnym poparciem oraz korzy stają z nieukrywanej pomocy wojskowej reżimu Republiki Południowej Afryki. (PAP)

WIELKOPOLSKI”
redakcji: Poznań, ul. Grun-

waldika 19 Adres pocztowy skrytka nr 1074
60-959 
g i u m:

Poznań P Redaguje kole- 
Wiesław Porzyćki (red. naczelny).

Marian Fiejsierowicz i Kazimierz Marcinkowski 
(zastępcy redaktora naczelnego), Tadeusz 
Kaczmarek (sekretarz redakcji), Eugeniusz 
Cofta, Zb:Iut Sęk, Zbigniew Szumowski.

Już czas opłacić prenumeratę
„Gło$u“ na rok 1977

Prenumeratę „Głosu Wielkopolskiego" i innych dzienników 
oraz czasopism krajowych przyjmują Oddziały RSW „Prasa __ 
Książka —.Ruch" i urzędy pocztowe jeszcze c’o 25 bm. 1976 r.

Nakłady wydawnictw prasowych są ograniczone. Radzimy 
możliwie szybko opłacić prenumeratę.

Jednostki gospodarki uspołecznionej, instytucje, organizacje 
i wszelkiego rodzaju zakłady pracy zamawiają prenumeratę w 
miejscowych Oddziałach RSW „Prasa — Książka — Ruch", zaś 
w miejscowościach, w których nie ma oddziałów RSW — w u- 
rzędach pocztowych.

Czytelnicy indywidualni opłacają prenumeratę wyłącznie w 
urzędach pocztowych i u doręczycieli.

Szczegółowych, informacji związanych z prenumeratą udzie­
lają Oddziały RSW „Prasa — Książka — Ruch" i urzędy pocz­
towe.

Prenumeratę ze zleceniem wysyłki za granicę przyjmuje RSW 
„Prasa — Książka — Ruch”, Centrala Kolportażu Prasy i Wy­
dawnictw, ul. Towarowa 28, 00-958 Warszawa, konto PKO Ńr 
1531-71. Prenumerata ze zleceniem wysyłki za granicę jest 
droższa od prenumeraty krajowej o 50 proc, dla zleceniodaw­
ców indywidualnych i o 100 proc, dla zlecających instytucji 
i zakładów pracy.

szcza równowagi na rynku, 
przy zakładanym dalszym wj\ 
datnym wzroście dochodów pie 
niężnych ludności. Przewiduje się przebudowę struktury pro, d-ukcji, przez powiększenie w niej udziału towarów przezna­czanych na zaspokajanie po­trzeb ludności i na eksport oraz odpowiednie zmiany w struk­turze i dynamice inwestycji Położony zostanie nacisk na po prawę jakości wyrobów i usług. Kierując się potrzebą 
zwiększenia dostaw artykułów 
żywnościowych, szczególną tro 
ską otoczy się rozwój gospo- 
darki żywnościowej, a zwłasz­
cza dalszą intensyfikację pro­
cesów produkcyjnych w rolnic 
twie i przemyśle rolno-spożyw. 
czym. Rozwijane będzie, szyb­ciej niż dotychczas, budownic­two mieszkaniowe. Problemy związane z poprawą warun­ków życia i pracy społeczeń­stwa znajdują odbicie w wiek elementach projektów plant na pięciolecie i na rok przysz­ły.Zrealizowanie strategicznych celów zawartych w tych dok mentach wymagać będzie nasi­lenia działań i twórczych ini­cjatyw ze strony załóg zakła­dów pracy i wszystkich ognrs zarządzających na rzecz zwięs szenia efektywności gospodarc wania. Chodzi przede wszyst­kim o racjonalne i oszczędne .wykorzystywanie środkówktl nicznych, ihate-rialnych i fi rtansowych, o ^odnoszenie wy­dajności pracy i lepsze gospo­darowanie zasobami pracy ko- kiej. Konieczne będzie uzyski nie wydatnego postępu w gos­podarce materiałowej, w P® niejszym wykorzystaniu maft ku trwałego oraz w usprawni! niu procesów inwestycyjny przez dalszą koncentrację sij środków. W całej dzialalnoś- go-spodarczej musi być syst® tycznie wzmacniana dyscyP na realizacji zadań planu.Rok 1977 — jak stwierdzeń w toku obrad — będzie nym etapem w urzeczywństn^ niu generalnych ce1ów pl° na całe bieżące pięcioleo1 Dlatego też sprawą barov istotną jest jak najlepsze w. korzystanie przez wszystkie kłady pracy, zjednoczenia 1 sorty, przez administracjic; tralną i terenowa ostatnio- • godni tego rpku dla tworze.-’ sprzyjających warunków startu w roku 1977.Rada Ministrów zatwier^ przedstawione projekty P . na bieżące pięciolecie oraz.ę nu i budżetu ra rok Rząd w najbliższych d przedłoży te dokumenty wi PRL. (PAP)

© Na skrzyżowaniu ulic 
ska - Engla w F?^3" m 
J. S. przechodząc srod v pri-* 
żowanie potrącony z0®„ufe’tc: 
„Fiata”. Mężczyzna na s 
niesionych ran, po P1Z"
do szpitala, zmarł. tbi^

© Również w '
ulic Głogowska — ‘
przejściu dla pieszych 
został przez „Fiata” 
poniósł śmierć na miej^ <■ 
ca zbiegł z miejsca wyP
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DZIENNIK ROBOTNICZEJ SP OŁDZijLNI WYDAWNICZEJ „PRaSA - KSIĄŻKA — .B
Prenumerata: wpłaty

działy RSW „Prasa-Kslążka-Ruch” or 
pocztowe l doręczyciele do dnia w 
miesiąca (z wyjątkiem grudnia) P0' ^750^ 
cego okres prenumeraty: na miesiąc^ 
kwartał (52 zł), półrocze (104 zł)- L" 
nr 35029. H'S

Wydawca: Poznańskie Wydawnictwo Prasowe RSW. Telefony: 
600-41 łączy wszystkie działy. Dział łączności z czytelnikami 
Ć65-718. Sekretariat redaktora naczelnego 454-09. Zastępca redaktora 
naczelnego 665-718. Sekretarz redakcji 648-S5. Dział informacji 
665-939. Dział sportowy 648-45 Redakcja nocna 430-73 I 453-31. 
Biuro Ogłoszeń: Grunwaldzka 19 60-782 Poznań, tel. 665-916. Za treść 
I termin druku ogłoszeń redakcja nie odpowiada. 
H Druk PZG Im. M. Kasprzaka — Poznań.
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dyskusji nad dziesięciolatką

Nauczanie dla przyszłościPo raz pierw^y W dzie- bunalskim. Został cm, po jach naszego narodu pro względnieniu wielu głosów jekt reió; my oświaty, dyskusji, na nowo opracowa- podany żostał pod dyskusję ny. Zawiera w sobie obok li- nauczycieli, naukowców, twór tęratury i języka elementy C5W kultury, rodziców - - s ---- ....wszystkich tych, którym nie­obojętne są sprawy edukacji i wvchowania. Dyskusję zapo czątkował wiosenny Sejmik Polonistyczny, a podsumowa­ło jesienią posiedzenie Sejmo wej Komisji Oświaty i Wy­chowania. Zrozumienie dla ko nieczności zreformowania ist- __   _niejącej szkoły jest w społe- nie na lekcje biologii i wycho czeństwie powszećhne, podob- wawcze. Wniesiono nieznaczne nie jak świadomość, że szkoła ’ ‘ ’przyszłości wyrośnie z tej, która jest. ■ 1Podając pod ogólnonarodo-

u-
, . " ------ — Zdyskusji, na nowo opracowa-

— ' historii, kultury, plastyki, mu zyki. W pewnych partiach (podobnie jak w matematyce) odstąpiono od nauczania ) li-neamego (zasada, że do raz przedstawionych materiałów już się nie wraca) na korzyść spiralnego. Rozważa się też możliwość przeniesienia przed miotu: wychowanie w rodzi-
poprawki do programu naucza

Wą dyskusję założenia pow­szechnej szkoły 10-letniej przewidywano, że konfronta- cja poglądów i doświadczeń nauczycieli oraz ich wyobra­żeń o przyszłej szkole z pro­jektami przygotowanymi przez specjalistów, wvwoła protesty, żądania zmian, propozycje in­nych rozwiązań. Łamy pism specjalistycznych, codzien­nych, programy radiowe i telewizyjne udostępniano wszy stkim tym, którzv czuli się zo bowiązani do udziału w two­rzeniu szkoły przyszłości. Dyskutowały różne grupy za­wodowe od czołowych postaci naszego życia naukowego po środowiska rodzinne. W su­mie wzięło w dyskusji udział prawic 240 090 osób. Liczba ta świadczy o dużym zaangażowa niu społeczeństwa w sprawy oświaty i o dużej kulturze pe­dagogicznej naszego społeczeń

nia początkowego. Jest to pro­gram dostosowany de psychi­ki i możliwości intelektual­nych dziecka.Uznanym zwyczajem szkol­nictwa ostatnich lat, nowe pro gramy zatwierdza się po dwu letnim okresie wdrażania. Autorzy programów dziesię­ciolatki wcale nie zakładali, że ich wersja jest ostateczna. Najlepszym tego dowodem

latka ma się kończyć egzami­
nem maturalnym, absolutnie 
nie można jej porównywać z 
obecnym liceum ogólnokształ­
cącym. Są to bowiem dwie 
zupełnie różne szkoły. Obec­ne liceum przygotowuje tylko do studiów, dziesięciolatka da różne możliwości ■ dalszego kształcenia wszystkim jej ab­solwentom. Również planowa­
na dwuletnia szkoła specjali­
zacji dia absolwentów dziesię 
ciolatki, wybierających się na 
studia nie będzie powielaniem 
obecnego liceum ogólnokształ­
cącego. Przygotowując na stu­dia da zarazem przygotowanie do prostych zawodów w gos­podarce i kulturze, takich jak przewodnik, bibliotekarz i in-

stwa. Wszystkie głosy iprzeciw zostały uważnie roz­patrzone (raport z dyskusji będzie udostępniony jeszcze w

nych. Możliwość diów nie będzie na tylko dla 2-letniej szkoły kierunkowej.’
podjęcia stu- zarezerwowa absolwentów specjalizacjiDopiero po zakończeniu prac programowych dla 10-latki o- pracuje się ostateczne wersje szkolnictwa zawodowego, spe-jest podanie ich pod dysku- cjalizacji kierunkowej. Cho- sję. Zgodnie z wstępnymi za-łożeniami, wdrażanie dziesię­ciolatki. rozpocznie się w 1978 roku. Najprawdopodębniej tyl­ko w pierwszej klasie szkoły podstawowej, bowiem w tym roku w ławkach szkolnych za siądzie niż demograficzny, co jest nie bez znaczenia dla re­zultatów kształcenia. Nowy 

program nauczania początko-
wego zostanie
sprawdzony 
szkołach.

w
uprzednio 

wybranychDo wprowadzenianowych programów nauczania w klasach od czwartej wzwyż pozostaje więc dostatecznie du żo czasu, aby wybrać ich naj­doskonalszy kształt, wprowa­dzać ewentualne zmiany.bieżącym roku na łamach Ostateczną ich wersję rozpa-„Nowej Szkoły”) i te, które uznano za warte realizacji, wniesiono do przedstawio­nych wersją programów.Gdyby uwzględnić wszy­stkie żądania dyskutantów, ty dzień nauki ucznia wydłużył­by się do 60 godzin. Wiadomo przecież, że obecnie, ze wzglę­du na szybki rozwój nauki i techniki — żadna szkoła nie daje wiedzy na całe życie, 
■jkoda, że dyskusja nad dzie sięciolatką ograniczyła się do wskazywania tego, czego na- hży nauczać, a nie, w jaki sposób nauczyć ucznia, jak on 
ma się uczyć przez całe ży­cie.

trzy Kongres Pedagogiczny, 
który odbędzie się w przy­
szłym roku.' Na Kongresie przedyskutuje się też projekt oświaty równoległej, wyposa­żenia dydaktycznego • 10-latki oraz podręczników dla nowej szkoły. Przyjmuje się, że dla

dzi o to, by były maksymal­nie nowoczesne.Wiedza szybko się starzeję. Nie sposób ją wtłoczyć na „ca łe życie” nawet w najnowo­cześniejszej szkole. Dlatego też głównym zadaniem nau­
czycieli będzie nie tylko na­
uczanie, ale wpojenie nawyku! 
uzupełniania raz zdobytych 
wiadomości. Pomocą będzie ze staw różnego rodzaju ency­klopedii dla uczniów. Rozwijać się będą centra kształcenia ustawicznego, a w nich for­my uczenia zaocznego, wieczo rowego, korespondencyjnego. Chodzi bowiem o zdobycie rzetelnych kwalifikacji przez wszystkich.Nieuzasadnione są obawy, że poziom w dziesięciolatce się obniży. Przecież przyjdą do niej 6-letni uczniowie po wstępnej, przedszkolnej eduka cji, zróżnicowane zajęcia fa­kultatywne będą rozwijały in­dywidualne zdolności i talen­ty, a zespoły wyrównawcze pokażdego przedmiotu będą trzy . magały słabszym, zaś nauczy-wersje podręczników, nawet z partiami materiałów, uwzględ niających specyfikę regionów. Wybór najwłaściwszego będzie uzależniony od nauczyciela.Szkoła jest głównym ośrod kiem kształcenia, lecz nie je­dynym. Partnerów upatruje przede wszystkim w związ­kach zawodowych, zakładachNad nowymi wersjami pro- gramów pracowało nie 200, L. poprzednio, lecz 400 osób. 1 nowi, to przede wszystkim Profesorowie uczelni,, naukow „Filarem” przedmiotów .auczania obecnej szkoły, po.^ak ’ Przyszłej, jest i ;/le język polski. Jego pro- wywoływał też najwię- .] kontrowersyjnych opinii, ^Początkowanych Sejmikiem

pracy, którechowaniu pracy. Nie przezpomogą w wy-pracę i dlawszystkie dziecibędą zdolne ukończyć 10-latkę — dla nich stworzy się szansę przyuczenia do zawodu. Decy-

ciele będą -mieli wyższe wy­kształcenie. Rozbudowana zo­stanie też baza.Polska wkroczyła w stadium tworzenia rozwiniętego społe­czeństwa socjalistycznego i dlatego ulega zmianie dotych- czasbwy system oświaty. Mu­si on skuteczniej służyć rozwo jowi kraju, pomnażaniu matę rialnego i kulturalnego dorob­ku kraju. Wykształcenie musi być zgodne z potrzebami kra ju. W dyskusji nad modelem kształcenia nie mniej ważne niż dydaktyczne, są sprawy . wychowawcze. Bowiem przy-j zja co do ich ostatecznegoi kształtu jeszcze nie zapadła. „Jedno jest pewne — młodzież otaczającym świecie jest rów-gotowanie ucznia do życia* wnie istotne, jak wyposażeniew wieku 16 lat nie pójdzie do pracy. Będzie się uczyła dalej go w wiedzę fachową.• oejmiKiem zawodu, przygotowywała do *Pianistów w Piotrkowie Try studiów. Mimo, że dziesięcio- GRZEGORZEWSKA

Decyzją Rządu Jedności Na­rodowej powołana zosta­ła 4-osobowa delegacja polska na proces norymberski: Stefan Kurowski (niegdyś ad­wokat w Łodzi), Jerzy Sawicki (oskarżał w procesie zbrodnia­rzy hitlerowskich w Majdan­ku), Stanisław Piotrowski (nie gdyś radca Prokuratury Gene­ralnej) i Tadeusz Cyprian (w czasie wojny delegat polski w Komisji Narodów Zjednoczo­nych d.s. zbrodniarzy wojen­nych w Londynie).
rPERMłT" NA 10 DNI— Przede wszystkim trzeba było się jakoś zainstalować... — wspomina dziś, w 30 lat po wyroku norymberskim, prof. dr Tadeusz Cyprian, ostatni z żyjących członków naszej de­legacji. (Nie sposób w tym miejscu, niestety, przytoczyć całej jego relacji — tak intere­sującej i obejmującej zarówno meritum jak i scenerię proce- cu. Z żalem muszę więc ogra­niczyć się do kilku fragmen­tów, nie zawsze, być może, naj ważniejszych).— Miasto było niemal do­szczętnie zburzone. Gdy zjawi­liśmy się u amerykańskiego szefa zarządu administracyjne go, oświadczył nam od razu, że bardzo cieszy się, iż Polacy przywieźli dokumenty i prosił, by je złożyć w szefostwie pro­kuratury procesowej, Saje nam „permit” na' pozostanie przez 10 dni w Norymberdze celem uporządkowania doku­mentów i oczekuje, że potem wyjedziemy, bo w Norymber­dze nie ma miejsc. A zresztą poza nami nie ma tu żadnych innych delegacji z krajów nie należących do 4 mocarstw, któ re jedynie są uprawnione do udziału w procesie.Zaczęły się targi. Wskazy­waliśmy, że to przecież Polska pierwsza zbrojnie oparła się Hitlerowi, że najwięcej wy­cierpiała w czasie okupacji. W toku tych rozmów złożyliśmy odpowiedni memoriał i uzy­skaliśmy przedłużenie pobytu na miesiąc.' Dobre było i to. A więc urzą dziliśmy się w Grand Hotelu, ' gdzie odgruzowaliśmy 2 poko­je i wyszukali w gruzach dwie mniej zdezelowane maszyny do pisania. Potem przybiliśmy na drzwiach duże tablice z napi­sem „Polish Delegation”. I tak powstała de facto „Polska De­legacja na Proces Norymber­ski”. i

PRZEZ TONY DOKUMENTÓWU Anglosasów mniej znaczy oficjalna korespondencja, niż kontakty osobiste. Na szczęście znałem ze swej dwuletniej pracy w Londynie sporo ludzi zajmujących poważne stanowi ska w administracji procesu, dzięki tym znajomościom i na-

Widok ławy oskarżonych w procesie norymberskim. , 
Fot. — Archiwum

Wyrok, o którym
ludzkość nie zapomnistania z amerykańskiej poczty polowej (która jednak nie się­gała Polski). Stefan Kurowski nawiązał bliskie, osobiste sto­sunki z delegacją radziecką.Dokumentów było bardzo du żo. W Document Center Try­bunału leżóły ich • całe tony i wśród tysięcy należało wyła­wiać te ważne dla nas, dla Pol ski. Pracowaliśmy bez sekre­tarki i bez pomocy biurowych. 

W ten sposób Stanisław Pio­trowski natknął się na 38 to­mów ..Dziennika Hansa Fran­ka”. Dzięki m. in. pomocy sze­fa delegacji radzieckiej, gene­rała Romana Rudenki. mógł obszerne wyjątki przetłuma­czyć i uzyskać ich wydrukowa nie jeszcze w ciągu procesu. Pod koniec listopada 1945 (pro­ces rozpoczął się 20 listopada) przestano w ogóle mówić o „czasowym” pobycie polskiej delegacji w Norymberdze i wydano czterem jej członkom karty stałego pobytu. Było to wynikiem uznania, z jakim się spotkała nasza praca.

Polski akt oskarżenia, mimo złożenia go osobno i w spóź­nionym terminie, odegrał bar­dzo dużą rolę w procesie. Z kilku stron dotyczących Polski w oficjalnym akcie oskarżenia, sprawy polskie rozrosły się do około 650 stron stenogramu procesu.
HISTORYCZNY PRECEDENS

SZAMPAN 1 MILCZENIEOficjalny akt oskarżenia powstał w okresie przed 6 paź dziernika w zespole pod prze­wodnictwem desygnowanego na głównego oskarżyciela ame­rykańskiego przed Trybunałem Norymberskim, Roberta H. Jacksona. Zespół ten przystąpił do ostatecznej redakcji nie ma jąc żadnego kontaktu z przed­stawicielami Polski: skutek te­go był taki, że'w akcie oskar- żenią znalazła się wprawdzie liczba butelek szampana i ki­logramów sera wywiezionych z Francji, ale nie było ani sło­szej pracy stopniowo stosunki ' wa o Powstaniu Warszaw-zaczęły się jakoś układać. Już nam nie przypominano, że za miesiąc mamy się wynieść. Do staliśmy asygnaty na posiłki w Grand Hotelu • i prawo korzy-
skim, o Palmirach, o wywoże­niu na roboty przymusowe i tyl ko fragmentaryczne uwagi o obozach koncentracyjnych oraz eksterminacji ludności polskiej.

IBCzy drewno musi być mięk kie, podatne na ściera- i •>. nje> wchłanianie wody i 'S anie grzyba? Okazuje się, być twarde nie- , stal> sprężyste i wy- ' tcc/”3-6’ Próby modyfikacji FiaMna{starszeg° w przyrodzie waH?aIu’ Pasające na wpro ST "i6®0 najmniej- tetvr, Cząstek tworzyw syn- spolirr?yCh’ a następnie ich S^^zowanie, czyli ut- ły w PtPodjęte zosta- ŻSRp/ ach sześćdziesiątych w w;ec n 1 .pSA. Opracowano iiacyjn!• ę Polimeryzacji ra- działanJ (wykorzystującej Wielkie' Promieniowania o Hak kJ,!nergi^’ która jest jed sować ' ,Wna> można ją sto- ^adaeh WysPecializowanych je a P°nadto powodu ^Wna* ienie wytrzymałości 
^doen^HowaPie tych wad i h cel nosci Postawił sobie ^nicz^0*' dr hab. MaciejS ' dyrekt°r Insty-& brpn cznej Technolo- i w p a Akademii Rolni- - s oznaniu, a wynikiem ^eryzatii a«wa metoda poli­zana n Styrenu w drewnie,Urząd Patento- wynalazek (zare- M mŁ 1°pod. numerem r krótko, istota?^VnaP°?g? na nasyca- , d1"1’ a ^cząsteczkami sty- obróbi^6 PrzeProwa- te^bkl c^Plnej w wy- ^^Peraturze, w wyni-

ku czego powstaje polistyren łączący się częściowo z sub­stancją drzewną. Wynalazkiem prof. Macieja Ławniczaka za­interesował się przemysł, toteż dalsze badania finansowały Za odrzańskie Zakłady Przemysłu Metalowego w Zielonej Górze.
Lignomer — tak bowiem naz wane zostało drewno udosko­nalone według poznańskiej technologii — w stosunku do

toczenia. Lignomer daje się pi łować, strugać, przewiercać — zupełnie jak drewno, w czasie obróbki zachowuje się jednak podobnie jak tworzywa synte­tyczne.Można więc przewidywać, że szybko znajdzie zastosowa­nie w wielu dziedzinach gos­podarki. Wskazują na to bar­dzo zachęcające wyniki-prze­prowadzonych już doświad­czeń. Oto kilka przykładów.

stytucie Mechanicznej Techno logii Drewna AR opracowano również nową konstrukcję ru­sztu segmentowego przeznaczo nego dla ferm hodowlanych. Zastosowanie ich pozwoliłoby — dla przykładu — przezna­czyć słomę na pasze i ograni­czyć zużycie cementu, z któ­rego wytwarza się ruszty be­tonowe. Te ostatnie doświad­czenia prowadzono w Zjedno­czeniu PGR we Wrocławiu.
Dorobek poznańskiej nauki

a „Zastał” —* wykonać specjał ną aparaturę' i pokryć koszty związane z jej montażem.Tak właśnie w Doświadczał 
nym Zakładzie Przemysłowym 
w Laskach (woj. kaliskie) pow 
stał pierwszy w krajach 
RWPG pilotowy Zakład Mody 
fikacji Drewna, w którym ro­
cznie powstawać będzie około 
1000 metrów sześciennych lis- 
nomeru. Zadanie zakładu po­lega także na sprawdzaniu w praktyce i doskonaleniu para­metrów procesu technologicz­nego, opracowaniu typowego projektu wytwórni oraz szko-leniu stażystów, in. ze

Drewno prawie jak stal

drewna naturalnego charakte­
ryzuje się m. in. zmniejszo­
nym o 60 procent pęcznieniem, 
o 40 procent mniejszym kur­
czeniem i obniżoną o 80 pro­
cent nasiąkliwością, wykazuje 
także kilkakrotny wzrost wy­
trzymałości na ściskanie, więk 
szą twardość oraz całkowitą od 
porność na działanie grzybów 
i bakterii; Jest to więc two­rzywo, które pozostając drew­nem ma od niego znacznie mniej wad oraz nowe właści­wości. Znajdujący się w nim polimer nie ulega wymywaniu, nie jest także szkodliwy dla o-

Zwiększona trwałość zmodyfi­kowanego drewna zapewnia przynajmniej dwukrotne prze dłużenie żywotności podłóg w kolejowych wagonach towaro­wych, a niedobory drewna w PKP mogą być również zlikwi dowane przez zastosowanie no wego rodzaju podkładów. Lig nomeru można używać w pro dukcji modeli odlewniczych, dzięki czemu dwukrotnie wzro słaby ich trwałość. Pozwoliło­by to także, zaoszczędzić znacz ne ilości drewna oraz lepiej wykorzystać wysokokwalifiko­wanych pracowników. W In-

Kiedy zaczęły potwierdzać się hipotezy o celowości śtoso wania lignomeru, rozpoczęto starania o rychłe przeniesienie wyników uzyskanych w serii licznych prób do praktyki pro dukcyjnej. W tym ceju Aka­demia Rolnicza w Poznaniu podpisała porozumienie ze Zjed noczeniem Przemysłu Tartacz nego i Wyrobów Drzewnych w Warszawie oraz z Zaodrzań skimi . Zakładami Przemysłu Metalowego „Zastał” w Zielo­nej Górze. Zjednoczenie zobo­wiązało się ponieść część kosz tów budowlano-instalacyjnych,

Związku Radzieckiego (Akade mia Rolnicza podpisała umo­wę z Białoruskim Instytutem Technologicznym w Mińsku).Nową metodą modyfikacji drewna zainteresowało się wie le firm zagranicznych i krajo­wych. W Instytucie Mechani­cznej Technologii Drewna o- pracowano m. in. część tech­nologiczną do założeń techni­czno-ekonomicznych budowy oddziału modyfikacji modeli odlewniczych dla Fabryki Ma szyn Górniczych w Piotrko­wie Trybunalskim, realizowa­ne jest zamówienie dla Zakła ■ dów Produkcji Podkładów Ko lejowych w Gdańsku, a z Hu­ty „Zygmunt” w Bytomiu o- trzymano zlecenie na opraco­wanie technologii modeli od­lewniczych dla potrzeb hutni­ctwa.
ZYGMUNT ROLA

Przebieg procesu, o którym w późniejszych latach napisa­no tomy, śledził cały świat. Ustne lub pisemne zeznania zło żyło prawie dwa tysiące świad ków. Protokół rozprawy liczył około 16 tysięcy stron. Cały przebieg procesu został zareje­strowany na taśmie. Wyrokiem Międzynarodowego Trybunału Wojskowego dwunastu spośród głównych zbrodniarzy wojen­nych — na czele z Goeringiem (połknął ampułkę z cyjankiem przed wykonaniem wyroku), Frankiem, Keitlem, Ribben- troppem i Bormannem- (ten — zaocznie) — zostało skazanych na karę śmierci. Szereg innych przywódców III Rzeszy otrzy­mało wyroki wieloletniego wię zienia (z nich karę dożywocia odbywa w Szpandawie tylko Rudolf Hess). Trzech oskarżo­nych zostało uwolnionych od winy i kary. Choć poszczegól­ne postanowienia Trybunału Norymberskiego wzbudziły w krajach, które najlepiej pozna ły okrucieństwo hitlerowskich okupantów, poczucie, że spra­wiedliwości nie stało się w pet ni zadość (wyrazem tego by­ło votum separatum radziec­kich członków Międzynarodo­wego Trybunału) i choć unie­winniono tak zbrodnicze orga- nizacje, jak Sztab Generalny i Naczelne Dowództwo Wehr­machtu — wyrok norymberski ma znae»enie n i epr zemL j a j ą c e.Po raz pierwszy bowiem w , historii pociągnięto do odpo­wiedzialności karnej organiza­torów agresji i masowej eks­terminacji. Utworzone zostało nowe pojęcie prawne: ludo­bójstwo; choć żaden znany termin prawniczy nie mógt od dać ogromu zbrodni popełnio­nych przez Niemcy hitlerow­skie. Zasady prawne, które leg ły u podstaw procesu i wyro­ku, wprowadziły osobistą odpowiedzialność karną przy­wódców i rozkazodawców za agresję, zbrodnie wojenne i lu dobójstwo. Był to przełam w prawie międzynarodowym, do którego weszły zasady norym­berskie. Stały się one też fun­damentem uchwalonej w 1968 roku Konwencji ONZ o nieprze dawnianiu zbrodni wojennych i zbrodni przeciw ludzkośpi — a głównym inicjatorem tej' Kon wencji była Polska.
B'LANSPrzez wszystkie lata powo­jenne w całej Europie nie ska­zano więcej niż 50 tysięcy prze stępców nazistowskich. Z tego — w RFN 6.370 (na 78.242 po­dejrzanych i objetyclą tam Do­stępowaniem śledczym), w Au­strii — 13.624 (dziesięć procent podejrzanych); w NRD — 12.844 (77 procent tych, których zdołano tam ująć). Skoro mo­wa o RFN. gdzie decyzje są­dów w tych sprawach nieraz

Dokońćzenie na str. 4
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Gnieźnieńskie „Szpaki" 
śpiewały w ZSRRZ dziesięciodniowego tour­nee po Związku Radzieckim powrócił Gnieźnieński Chór Chłopięcy „Szpaki” pod dyrek cją Wiesława Kisera. Młodzi śpiewacy występowali w sa­lach koncertowych filharmonii w: Kownie, Wilnie i Mińsku; wzięli udział we Wszechzwiąz- kowym Festiwalu Sztuki „Bia­łoruska Jesień Muzyczna” oraz nagrali audycję dla Telewizji Radzieckiej.Koncerty zespołu spotkały się z dużym zainteresowaniem tamtejszych melomanów (na wszystkich notowano nadkom­plety publiczności. <Zespół zaproszono na kolej­ne występy do Kraju Rad.(wig)

Propozycje 
dla członków klubu

W całym kraju trwa organizowana już po raz 10 dekada książki 
społeczno-politycznej. Tradycyjną i sprawdzoną formą upowszech­
niania szczególnie wartościowych publikacji z tej dziedziny jest pr- 
ganizowany przez sredakcje dzienników partyjnych, „Dom Książki” 
i kilkanaście oficyn edytorskich — Klub Książki „Człowiek — 
Świat — Polityka”.
Członkiem Klubu Książki „Czło 

wiek — Świat — Polityka” może 
zostać każdy, kto do dnia 31 sty­
cznia przyszłego roku zamówi — 
na specjalnie wydawanych przez 
„Dom Książki” — kartach co naj­
mniej 6 publikacji znajdujących 
się w zestawie klubowym. Wiąże 
się to z otrzymaniem — po wyku- 
pieniti zamówionych publikacji — 
premii w postaci dodatkowej książ 
ki wybranej z listy wydawnictw 
premiowych.

Lista książek Klubu „Człowiek 
— Świat — Polityka 1977” liczy 30 
tytułów.

„Książka i Wiedza”/zZapowiada 
■wydanie — specjalnie dla człon­
ków klubu kilkunastu publikacji 
z zakresu marksizmu — leninizmu 
oraz książek historycznych i be­
letrystycznych. Ukażą się m. in. 
praca Lenina „O Rewolucji Paź- 
dziernSkowej”, dzieło Juliana Mar 
chlewskiego „Ludzie, Czasy, Idee”, 
książka Johna Reeda „Dziesięć 
dni, które wstrząsnęły światem”, 
prace :■ -Bronisława Gołębiowskiego 
pt. „Dynamika aspiracji” oraz 
Władysława Góry „Polska Rzecz­
pospolita Ludowa 1944 — 1974”. 
Warto wymienić też sygnalizowa­
ną przez „KiW” zbiorową pracę 
pt. „Marksistowska teoria rozwo­
ju społecznego” oraz tłumaczoną 
z języka rosyjskiego „Historię no­
wożytną Chin”.

Wydawnictwo MON zgłosiło na 
listę książek klubowych pamięt­
niki Wasilija Czujkowa pt. „Bit­
wa stulecia” oraz pracę podejmu­
jącą jeden z trudnych problemów 
współczesnego świata — sprawę 
konfliktu w Północnej Irlandii, 
której autorem jest Witold Grusz 
ka. Państwowe Wydawnictwo Eko 
nomiczne proponuje członkom klu 
bu publikacje: „Polska w RWPG”, 
„Rocznik polityczny i gospodar­
czy 1976” i pracę zbiorową „Kra­
je socjalistyczne po II wojnie 
światowej”.

PWN zapowiada ukazanie się 
pracy zbiorowej zatytułowanej 
„Rok 1917 w Piotrogrodzie” i pu­
blikacji pt. „Organizacja politycz 
na społeczeństwa”.

Z zainteresowaniem powinna zo 
stać przyjęta książka zapowiedzią 
na przez wydawnictwo „Wiedza

aparat
rzeczywiście od­
biera wszystko
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Cukrownie przyśpieszają
kampanię przetwórczą

Na polach dobiega końca zb iór buraków cukrowych. Wiel­
kopolskie cukrownie przyjęły 92 procent surowca i zdołały 
przerobić 60 procent planowanej ilości.Jak nas poinformował dy­rektor poznańskiego przedsię­biorstwa Jan Ławniczak, cu­krownie pracują rytmicznie, wyprzedzając o 2,5 doby zada­nia planowe. Przekraczają one o 9,7 procent dobową nor mę warzenia cukru.W obecnej kampanii, gdy su rowca jest mniej niż w po­przednich latach, chodzi o jak najsprawniejsze i najwięk sze uzyskanie cukru. Szczegół nie wyróżniające wyniki osią­

Powszechna” pt. „Godło, barwy i 
hymn Rzeczypospolitej”.

Do zestawu książek' klubowych 
zgłosiły też propozycje wydawni­
ctwo „Śląsk”, Instytut Wydawni-’ 
czy CRZZ, Wydawnictwo Łódzkie 
oraz Spółdzielnia Wydawnicza „Czy 
telnik”, która zapowiada wyda­
nie: „Pamiętników kobiet”, książ­
ki Mikołaja Jakoblewa „Granice 
władzy” oraz trzech publikacji z 
serii „Biblioteka zwycięstwa”.

\ PAP

Wyrok, o którym 
ludzkość nie zapomni

Dokończenie ze str. 3 wywoływały sprzeciw (nie tyl­ko Polaków), toczy się tam obecnie kilkanaście procesów rocznie. W 1974 roku zapadły tam prawomocne już wyroki w 18 procesach, a w minionym roku — w dziewięciu. Co trze­cia sprawa rozpatrywana w RFN oraz w Berlinie Zachod­nim w ciągu ostatnich siedem­nastu lat, dotyczyła zbrodni na terenie Polski. Na ogółem 377 oskarżonych — 70 osób skaza­no na dożywotnie więzienie, a 140 — na kary do 15 lat.Bilans to nie tylko buchalte- ■ ria liczb, ale i przemiany w świadomości społecznej tych, którzy nie chcieli nigdy sły­szeć o zbrodniach hitlerow­skich. Na tle współczesnej nor­malizacji stosunków między Polską, a RFN czuję się w obo wiązku dać dziś temu wyraz — nieraz byłem tego świadkiem — że niemal każda ekipa są­dowa z tego kraju, która przy­jeżdża do Polski, by odnaleźć dodatkowe dowody winy oskar żonych, otrzymuje niezbędną pomoc. Nie zmienia to jednak faktu, że większość tych, któ­rzy powinni byli odpowiadać za swe zbrodnie, pozostała bez karna. Przykład, jeden z naj­jaskrawszych: na 1.580 ustalo­nych z nazwiska funkcjona- 

gają cukrownie Środa i Sza­motuły,Zmodernizowana w ostatnim czasie cukrownia w Szamotu łach, istniejąca już 80 lat, kon tynuuje 150-letnie tradycje poi skiego cukrownictwa, W u- znaniu wyróżniających wyni­ków produkcyjnych (przekra­czanie o 14,9 procent dobowe­go przerobu surowca i warze­nia cukru o 11 procent) właś­nie w szamotulskiej cukrowni odbyło się ostatnio spotkanie zaslużonych pracowników Przedsiębiorstwa I „Cukrownie Wielkopolskie” z przedstawi­cielami władz partyjnych i ad ministracyjnych województwa poznańskiego. Krzyżami Ka­walerskimi Orderu Odrodze­nia Polski udekorowano wów­czas: Aleksandra Kędziorka, Władysława Małeckiego, Zeno na Maternika, Leona Strojne­go, Zygmunta Szymańskiego i Karola Ziemkiewicza. 6 osób otrzymało Złote Krzyże Za­sługi, 4 osoby srebrne, a kil­kanaście osób złote i srebrne odznaki, „Zasłużony pracow­nik przemysłu spożywczego” Wielu, pracowników zostało wyróżnionych za dobrą robo­tę listami pochwalnymi. Pod­czas jednego ze spotkań w Po znaniu związanych z jubileu­szem 150-lecia cukrownictwa 7 pracowników Przedsiębior­stwa „Cukrownie Wielkopol­skie otrzymało odznaki hono­rowe miasta Poznania i „Za 

riuszy SS w największym obo­zie zagłady w Oświęcimiu- Brzezince, symbolu hitlerow­skiego ludobójstwa, pociągnię­to do odpowiedzialności czter­dziestu!Ściganie zbrodniarzy hitle­rowskich jest więc nadal otwartym rozdziałem historii i nakazem moralnym, uznanym przez cały świat w Norymber­dze.Opracował i podał do druku:
MAURYCY KAMIENIECKI

Coraz więcej ubezpieczeń rentowych 
zawieranych w PZUCoraz większą popularno­ścią cieszą się ubezpie­czenia rentowe zapew­niające dożywotnie zaopatrze­nie emerytalne. Na terenie Wielkopolski ubezpieczenie to zawarło już blisko 6.000 osób, głównie rolników. Szczególne nasilenie zakupu rent wystę­puje z końcem III oraz w IV kwartale, kiedy to rolnicy po spieniężeniu płodów rolnych przeznaczają bardzo często część wolnych środków finan­sowych na wpłaty do PZU.

Rentę w PZU może zakupić 
nie tylko rolnik, łeez każda o- 
soba bez względu na stan 
zdrowia i wiek, a więc rów­nież gospodynie domowe, rze­mieślnicy, drobni wytwórcy, ogrodnicy, a także osoby za­trudnione na podstawie umo­wy o pracę dla których renta PZU stanowić będzie dodat­kowe źródło zaopatrzenia na starość.Nawet w przypadku pow­szechnego zaopatrzenia eme­rytalnego dla rolników przez państwo — renta zakupiona w PZU stanowić będzie zawsze hiezbędne i istotne uzupełnie­nie zaopatrzenia na starość dla rolników. Mężczyźni mo­
gą uzyskać zaopatrzenie eme­
rytalne po osiągnięciu 60 lub 
65 lat, zaś kobiety po 55 
względnie 60 roku życia. Ubezpieczenie rentowe może dotyczyć jednej osoby, a także dwóch osób, np. małżeństwa. Wysokość składki oraz termi­ny jej wpłacania określa sam ubezpieczający.O korzyściach, jakie daje renta zakupiona w PZU moż­na najlepiej przekonać się na następującym przykładzie:

Mężczyzna w wieku 35 
lat zawiera ubezpieczenie

Zasługi w Rozwoju Wojewódz twa Poznańskiego”, (emp)Pięć cukrowni leszczyńskich ma prawie cały surowiec już na placach w Gostyniu. Górze, Kościanie, Miejskiej Górce i Wschowie. Jest tych buraków nieco mniej, niż się spodziewano, dlatego kampa­nia potrwa krócej. Cel, jaki postawiły sobie załogi wszy­stkich cukrowni — to maksy malne wykorzystanie surow­ca, zmniejszenie strat fabry- kacyjnych oraz jak największa produkcja cukru pierwszej ja kości.Służba ekonomiczno-technicz na leszczyńskich cukrowni o- cenia obecnie jakość i ekono­miczne parametry każdej z pięciu fabryk, niebawem pod­jęta zostanie decyzja, które z fabryk mają kontynuować pro dukcję aż do całkowitego wy czerpania zgromadzonych- w Leszczyńskiem buraków, a kto re należy czym prędzej wy­łączyć ze względu na nad­mierne straty fabrykacyjne.(t!)
Z KSIĄŻKAMI

Narcyza Żmichowska — „Pogan­
ka”, wyd. III. Biblioteka Kia- 
syki Polskiej i Obcej. LSW, s. 183. 
30 zł.

Henryk Wisner — „Lisowczycy”. 
KiW, s. 357, 30 zł.

Mieczysław Juchniewicz — „Die 
Polen in der europaeschen Wi- 
derstandsbewegung 1939—1945” (Po 
lacy w europejskim ruchu oporu 
w 1939—1945). Interpress, s. 198 -j- 
ilustr., zł 23.

Józef Kaleta, Wanda Romanow 
ska — „Finanse organizacji gos­
podarczych”, wyd. II zmienione. 
PWN, s. 378, 30 zł.

Stefan Sękowski — „Ciekawe 
doświadczenia”, cz. II, wyd. III, 
cykl „Chemia dla ciebie”. WSiP, 
s. 221, 16 zł.

30 zł za godzinę 
postoju

Pa opublikowaniu w „Głosie” z 
20 bm. artykułu pt. „Taksówki z 
mirtowym wiankiem” jeden z po­
znańskich taksówkarzy zwrócił 
nam uwagę, że obecnie za godzinę 
postoju licznik wybija 30 zł, nie 
zaś 24 zł (tak kiedyś), jak nas, nie 
stety, poinformowano w trakcie 
zbierania materiałów do artykułu. 
Podobnie obecnie w taksówce wy­
starcza umieszczenie jej numeru i 
adresu Zrzeszenia Prywatnego 
Handlu i Usług, (zk)

rentowe wpłacając do PZU 
składkę przez okres 10 lat 
po 10 000 zł. - rocznie — łą­
cznie 100 000 zł. Z chwilą 
ukończenia 65 roku życia 
otrzyma rentę miesięczną 
w wysokości 4.019 zł. Po­
nadto co roku otrzymywać 
będzie dodatkowe świad­
czenie w postaci trzynastej 
renty. Pobierając rentę 
przez okres np. 10 łat, ubez 
pieczony otrzyma łącznie 
525.685 złotych, a ponadto 
po jego śmierci wskazana

Czekamy na telefony
Dzisiaj wszystko

o sporcie dla zdrowia
Dzisiaj w godz. 14 — 

17 udzielamy odpowie­
dzi na pytania dotyczą­
ce rekreacji fizycznej w 
Poznaniu czyli sportu 
dla zdrowia, a więc po­
trzebnego każdemu z 
nas:
@ tel. 508-09 (Zarząd 

Wojewódzki TKKF) 
mgr Iwona Kłosow­
ska;

0 tel. 648-45 (redakcja 
,4,Głosu Wielkopol­
skiego”) mgr Krys­
tyna Marciniak;Równocześnie przypomi- ( namy, że jutro, 24 bm. uka- i że się na łamach „Głosu” 

informator „Sport dla zdro 
wia” zawierający dane o tym, gdzie, kiedy i jakie I dyscypliny rekreacji fizycz I nej można uprawiać w Poz I naniu.

przez niego osoba otrzyma 
oprocentowany zwrot skła­
dek w wysokości 178.180 
złotych (100.000 zł, plus 
78,180 zł.).Wypłata tak wysokich świadczeń przez PZU jest możliwa dzięki wysokiemu oprocentowaniu tak wpłaca­nych składek jak i samych rent w trakcie ich pobierania. Dlątego najkorzystniej jest zawrzeć ubezpieczenie rento­we w stosunkowo młodym wieku, np. 35 do 40 lat.Przy zakupie renty w star­szym wieku, np. 50 lat, świad czenia PZU w postaci miesię­cznej renty oraz zwrotu skła­dek są proporcjonalnie niższe, niemniej stanowią również korzystną formę pomocy na starość.Pamiętać trzeba, że tylko 

niezależność materialna jest 
gwarancją spokojnej starości. Dlatego można zachęcić rolni­ków oraz inne zainteresowa­ne osoby, aby w trosce o za­pewnienie sobie spokojnej starości zawczasu pomyśleli o zakupie renty w PZU.Informacji udzielają wszyśt kie placówki Państwowego Za kładu Ubezpieczeń oraz rejo­nowi pośrednicy ubezpiecze- 
niowi. 5133-Kl

Fibak i Kodesz pokonali
mistrzów Forest Hills

W poniedziałek w wojewódzkiej hali widowiskowo-sportowej 
Katowicach rozegrany został międzynarodowy tenisowy Tni-* 
Asów” z udziałem Jana Kodesza (Czechosłowacja). Tom/okC 
(Holandia), Marty Riessena (USA) i Wojciecha Fibaka (Polska), i? 
preza ta miała charakter pokazowy i zgromadz-iła na widowr' 
komplet widzów.

W pierwszej grze Okker poko­
nał Riessena 6:4. Holender z upo 
dobaniem stosował stopwoleje, 
Często chodził do siatki i zbierał 
wiele oklasków za urozmaiconą 
i efektowną grę.

W drugiej grze Kodesz wygrał 
z Fibakiem 7:5. Tenisista polski 
mający za sobą trudy turnieju 
londyńskiego nie zademonstrował 
w pełni swych możliwości. W de 
cydujących momentach zepsuł kil 
ka łatwych piłek.

Zwycięzcą popołudniowej serii 
gier został tenisista holenderski 
Tom Okker. W oojedynku o pierw 
sze miejsce pokonał on Kodesza 
6:3. W meczu z Kodeszem Okker 
zademonstrował przede wszystkim 
świetny serwis.

Najciekawszym i najbardziej 
emocjonującym widowiskiem była 
gra podwójna, w której zmierzyli 
się z jednej strony mistrzowie 
Forest Hills — Riessen ,i Okker 
a z drugiej Fibak i Kodesz. Dość 
nieoczekiwanie wygrała para Ko­
desz — Fibak 7:5. Gra obfitowała 
w wiele spięć przy siatce, efek-’ 
towne wymiany piłek, które wie­
lotysięczna publiczność raz po raz 
nagradzała oklaskami. Przy sta­
nie 5:5 Fibak i Kodesz przełamali 
serwis najskuteczniej dotychczas 
grającego zawodnika — Toma Ok 
kera. Ostatni gem był już tylko 
formalnością.

O godz. 20 rozpoczęła się wie­
czorna seria spotkań. Znów na 
trybunach był komplet publicznoś 
ci.

W pierwszym spotkaniu Amery 
kaninowi Riessenowi udało się 
zrewanżować Okkerowi za popo­
łudniową porażkę. Tym razem sil

nie serwujący Amerykanin wygral

Fibak pokonał w rewanżowym 
pojedynku Kodesza 6:4. Teniski 
polski zaprezentował kilka znaki 
mitych returnów i już na poCza 
ku seta przełamał serwis przeX 
nika.

Zwycięzcą wieczornej serii Kier 
został Mąrty Riessen po zwycie 
stwie nad Wojciechem Fibakiem 
6:3. Jak na mecz pokazowy pvł 
tę>,pojedynek zacięty, prowadzeń- 
w dobrym tempie. I tym razem 
Fibak pokazał znakomity return 
Niestety na początku seta Polak 
przegrał swój własny serwis co 
zadecydowało o tym, że pojedy 
nek trwał krótko. Wysoki, silnie 
zbudowany Amerykanin nie 
zwolił odebrać sobie prowadzenia

W ostatniej grze kończącej po 
kazowy „Turniej Asów” w Kato- 
wicach, Riessen i Okker pokona': 
Fibaka i Kodesza 7:6, 6:3. Najh 
szym zawodnikiem na korcie by! 
Amerykanin Riessen. (PAP)

........... ........ ■ ■ . .....

Klasyfikacja
kolarzy okręgu 
poznańskiego

Okręgowy Związek Kolarski po­
znańskiej WFS ogłosił wynik: 
challenge’u za 1976 rok. W katego 
rii junięrów starszych na czele 
uplasowała się czwórka zawodni­
ków Stomila: Dobraszak, Gareza- 
rek, Pięta i Paciorkowski. Dwa 
dalsze miejsca zajęli kolarze LZS 
Wielkopolska: Ratajczak i Antko­
wiak.

Wśród juniorów młodszych ni 
pierwszym miejscu sklasyfikowany 
został Magdziak ze Stomila, który 
wyprzedził Kowalkowskiego 1 So 
rokopasa z Polonii Piła, Mądrego!* 
Stomila oraz Webera i Gawrysia­
ka z Lecha.

Na czele listy młodzików znelai! 
się Lisek z Boranta, a dalsze miej 
sca zajęli: Olsztyński (Stomil), Dan 
kowski (Włókniarz Kalisz), Kozbet 
i Kinal (Borant) oraz Wożniak (Za 
głębie Konin), (wił)

Ze sportu 
studenckiego

Klub uczelniany AZS UAM W 
organizatorem III Turnieju W 
znańskiego w siatkówce kobiet11 
mężczyzn, w którym wzięły udM 
ośrodki "“uniwersyteckie z całej*, 
kraju. W konkurencji kobiet ZW 
ciężył Gdańsk, pokonując w 
Wrocław 3:1. Poznan uplasował w 
na 4 pozycji po porażce z Warsa 
wą 2:3. Wśród mężczyzn tnum» 
wała Warszawa po finałowym z. 
cięstwie nad Wrocławiem 3:0. 
spodarze podobnie jak wsrod , 

-biet zajęli 4 miejsce ulegając 
ostatnim meczu 0:3 Gdańsko

$
Akademia Ekonomiczna była 

ganizatorem turnieju piłki ją . 
mężczyzn, w którym uczestnicz . 
reprezentacje 8 uczelni P° 
skich. Rozgrywki przeprowaa^ 
systemem pucharowym. Do i 
awansowały drużyny 
cięstwie nad AR 18:17 i f 
pokonała AE 24:23. W ostat^ 
rozgrywce AWF pokona.a r . 
nikę 25:15. Najlepszej drużynJU 
char wręczył prorektor * 
dr. J, Krauze, (wił)

Ponad 100 szermierzy
w turnieju okręgowym

• - U W słffW relacji z drużynowych mistrzowstw okręgu seniorów 
mierce podkreślaliśmy skromną liczbę startujących zaL utrze’** 
Inaczej było podczas rozegranych w sobotę i niedzielę 1 
okręgu juniorów młodszych, w których wzięło udział az 1 
ników co dobrze świadczy o pracy z młodzieżą w kluba • 

cego udział w międ|yPal)st^ct» 
meczu juniorów 
Słowacji, zwyciężył żde ) 
Cyprysiak z Zagłębią «■» 
sząc w finale komplet • „ £i 
Kolejność dalszych nne.1 , -fcJ 
stępująca: 2. Skrzypcza ’ W 
czak, 4. Górniak
5. Szmyt (Warta), «. » L 
(AZS). Na uwagę pa*’
ka pozycja Stankowskieg -sta 
już bowiem żaden n° miejsW 
nie wywalczył sobie

Sam turniej nie stał na najwyż­
szym poziomie gdyż obok zawod­
ników doświadczonych sporo było 
debiutantów, którzy po raz pierw­
szy stanęli na planszy. Najliczniej­
szą obsadę posiadał floret męż­
czyzn (36 startujących). Pod nie­
obecność Kniata z Warty biorą-

Dziennikarski mecz
„Gazeta" - „Glos“ 7:4
Zainteresowanie piłką | nożną 

wśród dziennikarzy nie ogranicza 
się jedynie do kibicowania i 
sprawozdania. Gdy nadarzy się 
okazja sami wychodzą na boisko, 
aby rozgrywać wcale nie śmieszne 
mecze. Ostatnio w poznańskiej 
„Arenie” zmierzyły się reprezen­
tacje „Gazety Zachodniej’’ i „Gło-, 
su Wielkopolskiego”. Spotkanie 
obfitowało w dramatyczne momeri 
ty.. Wysłannicy „Gazety” prowa­
dzili już 2:0, lecz reprezentanci 
„Głosu” strzelili trzy kolejne gole 
i utrzymali do przerwy korzystny 
dla siebie rezultat meczu, ro zmia 
nie stron' lepsza kondycja i bar­
dziej skuteczna, zespołowa gra 
przeciwnej drużyny sprawiły' jed­
nak, że — mimo ambitnej posta­
wy zespołu oraz ofiarnej gry Z. 
Kościelaka w bramce — przegraliś 
my 4:7 (3:2). Dla zwycięzców bram 
ki zdobyli; W. Zieliński 4, W. Mi­
chalski 2 oraz P. Kurek, a dla 
barw „Głosu”: A. Skrżypczak, P. 
Borowicz, W. Łuczak j T. Hau.

(wił)

*,

pierwszej szóstce.
Cyprysiak. który wJ^trz 

ciężył we florecie razaJ 
był mistrzowski tytm „ 
szabli. Wyprzedzi on Fó 
go (Zagłę^e), ‘
Kodura (»,arta), 
kiewitza (obaj Zagl -.

Do niespodzianki p
nieju florecistek. 
tynowana z grona wszj z 
wodniczek Wawrzyniak z z8« 
przegrała dwa P°.1S(” teCką 1 ś 
niczkami Śremu 
sokińską i musia ,a„r,na I*0®.-■’ 
diugą lokatą. OstattC stęPujĄy 
w tej broni by.la_ KomP16^1, 
Bartecka (Śrem) 
cięstw w finale, z. zagtgbi^) 
(Warta), 3. Wurster ( 
Wysokińska (Sren)^arta)- * 
(AZS), 6. Grzana O chQĆ n.e 
dziej zacięte ^alKi, o
jące na wysokin),nj?ie. i-*! wowaliśmy w szpa^ 
Stołowski (Śrem) P° zaW%j 
czakiem (Zagłębie 5^atxo^ 
ci wyprzedzili .arta).

SS* ‘



4699-K1

WOJEWÓDZKA
USŁUGOWA SPÓŁDZIELNIA PRACY

w Poznaniu, ul. Sczanieckiej 3

przyjmie 
KIEROWNIKÓW ZAKŁADÓW USŁUGOWYCH 

wszystkich branż
z własnymi lokalami i wyposażeniem na terenie 
hl Poznania i województwa poznańskiego.

Osobiste zgłoszenia w niżej wymienionych 
Oddziałach.

©

©

Pracownicy poszukiwani

Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne 
w Poznaniu, ul. Głogowska 131 — przyjmuje zgłoszenia kandydatów na przeszkolenie w za­wodzie

motorniczego tramwajowego.Na szkolenie przyjmowani są mężczyźni i ko­biety po ukończeniu 20 lat życia, z wykształ­ceniem podstawowym.Kurs trwa dwa miesiące. W okresie szkole­nia słuchacze otrzymują wynagrodzenie. Dla zamiejscowych zapewnia się zakwaterowanie.Szczegółowych informacji o warunkach pra­cy i płacy udziela oraz zgłoszenia przyjmuje dział spraw osobowych, ul. Głogowska 131, III piętro, pokój 32 i 34, telefon 612-41, wewn.32 lub 34.
Zakład własny Poznań, ul. Kraszewskiego 10
Oddział Poznań - Winogrady Os. Przyjaźni paw. 125
Oddział Gniezno ul. Warszawska 5
Oddział Nowy Tomyśl ul. 3 Stycznia 16
Oddział 
Oddział 
Oddział 
Oddział 
Oddział

Oborniki ul. Sądowa 7
Szamotuły ul. Ratuszowa 10
Śrem ul. 1 Maja 2
Środa ul. 
Września

Wiosny Ludów 10 
ul. Sądowa 2.Warunki do omówienia na miejscu, z możliwością utwo­rzenia zakładów na zryczałtowanym rozrachunku.

® Praca
Pracę chałupniczą — przyj 
mę (posiadam prasę 7 t). 
Oferty — „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dla 7486g.

Sprzedam ciągnik Zetor 
25, po kapitalnym remon 
cie. Wiadomość: Ostrów 
Wlkp., tel. 31-27. 7066g

Kalkulator Privilog SR 30 
(dwie pamięci, nawiasy), 
sprzedam. Os. Manifestu 
Lipcowego 25 m. 10 — po

Kupno • Sprzedaż
Kolekcjoner, kupi przed­
wojenne monety polskie, 
niemieckie, inne starocie. 
Oferty — „Prasa”>, Grun­
waldzka 19 dla 4921g.
Sprzedam witrynę. Osie­
dle Oświecenia 36 m. 12.

7487g
Sprzedam kpi. 80 1 akwa­
rium z rybkami. Poznań, 
ul. 23 Lutego 5 m. 4. godz.
16—18. 7802gpr

Sprzedam dwa wzmacnia 
cze: 100 V z dwoma ko­
lumnami i MV-3. J. Ka- 
miniarz, 64-340 Grodzisk 
Wlkp., ul. Słowiańska lOa. 

1343p
Sprzedam rower wyścigo 
wy Jaguar, stan bardzo 
dobry. Tel. 422-56. 5216g
Sprzedam kombinowaną 
witrynkę. Wilda, ul. Doli-
na 20 m. 4. 5197g
Sprzedam tanio zagranicz 
ną maszynę dziewiarską.

godz. 20. 7613g
Sprzedam kożuch damski 
— średni rozmiar. Telefon
67-93-45. 7698g
Sprzedam stół i kredens 
z XVIII w. Oferty „Pra­
sa”, Grunwaldzka 19, dla 
5357g.

Sprzedam rower dwuoso­
bowy z przerzutką japoń­
ską. W. Jankowski Po­
znań, Sarmacka 28. 5518g

Sprzedam 2 futerka buł-
garskie dziecięce na 6—10dwupłytową i zegar komin g——— — 

kowy. Tel. 566-71. . 5102g lat. Tel. 616-03, od godz. 18.

■
Z żalem zawiadamiamy, że w dniu 18 listopa­

da 1976 roku, zmarł nasz długoletni pracownik

EDWARD GRUSZCZEWSKI
W Zmarłym straciliśmy sumiennego i odda­

nego pracownika.

Rodzinie Zmarłego składamy tą drogą wyra­
zy serdecznego współczucia.

Dyrekcja — współpracownicy 
Rada Zakładowa 

Poznańskiego Teatru Lalki i Aktora

3173-K3

+ Dnia 21 listopada 1976 roku zmarła nagle 
■ w wieku 78 lat moja ukochana żona, naj­
droższa matka, babcia i teściowa, śp.

ZOFIA PURZYCKA
z domu Racięcka

Pogrzeb odbędzie się dnia 25 bm. o godz. 13.05 
na cmentarzu junikowskim.

Pogrążona w głębokim smutku

RODZINA
Poznań - iWno. 3183-U3

| W dniu 20 listopada 1976 r. zasnęła w Bogu 
«7Ti„?za, na3droższa. ukochana córka, siostra, 

agierka, ciocia, kuzynka, przeżywszy lat 27

KRYSTYNA ULATOWSKA
Padzie się dnia 24 bm. o godz. 13.05 

na cmentarzu na Junikowie.

W głębokim smutku pogrążona

Prosimy o nieskładanie kondolencjl.
221. 8003g

i d^toPada 1976 r. zmarł po długich 
mentami ó h cierPieniach, opatrzony Sakra- 
raoomn^Sw” nasz najukochańszy i nigdy nie- 
szwapi ai}y rpąż, ojciec, teść, dziadek, brat, 

5 1 wujek, przeżywszy lat 72, śp.

WOJCIECH LEWANDOWSKI
odbędzie się dnia 25 bm. o godz. Tl 

^entarzu na Junikowie.
- W głębokim smutku pogrążona 

żona z dziećmi

Ul o nieskładanie kondolencjl.
J^eska 8. 8055g

mo?aniU 18 list°Pada 1976 roku zmarła nagle 
1 ciocla, śpnajukochańsza żona, nasza siostra

Fo ANNA KORZENIEWSKA
na cWentavd'0^dz'ie sig dnia 24 bm. o godz. 14.15 

arzu na Junikowie.

Wilda 42a

W smutku pogrążony 
mąż z rodziną

m. 8. 3184-U3

kteh 1976 r. po długich i cięż-
. oćszphj pieniach, opatrzony Sakramentami 

8ter i wuje£ nas mó1 na3droższy m^ż’

JÓZEF SZYMAŃSKI
księgowy

cmenta-^b^dzie si^ dnia 24 bm- 0 8• 12,30 
’«aŁzu junikowskim.

W głębokim smutku pogrążona

żona z rodziną 
^gowską H4 m. 3. 3170-U3

Zakład Doświadczalny przy Instytucie Obróbki 
Plastycznej w Poznaniu, ul. Zamenhofa 2/4 — zatrudni zaraz

wykwalifikowanych pracowników do pro­
dukcji maszyn i urządzeń mechanicznych.Warunki pracy i płacy do uzgodnienia w Sek­cji Kadr, ul. Zamenhofa 2/4, tel. 754-31 w. 80.4880-K1

O Samochody © Lokale
Sprzedam silnik Mercede 
sa 200-D. Żagań, Słowac-
kiego 22/3. 2558-K2
Sprzedam samochód „Lu­
blin”, w bardzo dobrym 
stanie. M. Maraszek, Wol 
sztyn, Czerwonej Armii
12. 1348p.
Sprzedam Warszawę 223, 
stan dobry. Gasztecki — 
Traugutta 28 m. 4, po go­
dzinie 16. 7479g
Pilnie kupię błotniki do 
Moskwicza 407. Jerzy Lan 
ge, 64-306 Borują Kościel­
na, gmina Nowy Tomyśl. 

 1344p
Kupię silnik Volkswagen 
1300, 1500 tylko stan bar­
dzo dobry. Andrzej Hy- 
żorek 62-300 Września 
22 Stycznia 32 m. 6 tel.
672 po godz. 17. 5376 g

Do wynajęcia M-3 w Po­
znaniu. Oferty „Prasa”, 
Grunwaldzka 19 dla 7686g

4488-K1

SPÓŁDZIELNIA PRACY
WYROBÓW METALOWYCH

w Głuchołazach, ul. Nyska 2, teL 458

ŚWIADCZY USŁUGI DLA LUDNOŚCI

w zakresie wentylacji:
• warsztatów rzemieślniczych (pomieszczeń 

odciągów wiórów i trocin z maszyn stolar­
skich)

• obiektów ogrodniczych, pieczarkarni itp.
• budynków inwentarskich przeznaczonych 

na hodowlę kur itp.
® ślusarstwa ogólnego.

Na życzenie wentylację wykonujemy wraz z oruro- 
waniem. Oczekujemy cennych ofert
USŁUGI WYKONUJEMY SZYBKO I SOLIDNIE. 5

2543-K2 g
Przyjmę panienki na po­
kój. Gtotkowska 24. 5426g

Pracujący, uczący się, po 
szukuje niekrępującego 
pokoju za niewygórowa­
ną opłatą. Oferty „Pra­
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
5152g.

Zamienię mieszkanie 3-po 
kojowe, nowe budownic­
two na większe. Poznań, 
Świerczewskiego U2a m. 1.

5160g

Zamienię komfortowe dwu 
pokojowe na większe wil 
lowe. Oferty „Prasa”, 
Grunwaldzka 19, dla 5424g.

Sprzedam samochód Opel 
Olimpia, rocznik 1937. 
Piotr Domański, Pobiedzi 
ska, ul. Kcstrzyńska 28, 
oglądać od godz. 15.30.

5368g

Zamienię dwa miszkania 
dwupokojowe na dwa 
większe w jednej willi. 
Oferty „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dla 5423g.
Zamienię M-3 Osiedle 
Hetmańskie na pokój z 
kuchnią, wygodami Ła­
zarz. Oferty „Prasa”, 
Grunwaldzka 19, dla 5375g.

W dniu 21 listopada 1976 r. zmarł nasz uko­
chany mąż, ojciec, teść i dziadek, śpi.

ANTONI KĘDZIORA
Msza św. odprawiona zostanie w dniu 24 bm. 

o godz. 13 w kościele parafialnym przy ul. San­
tockiej.

Pogrzeb tego samego dnia o godz. 14 na cmen­
tarzu w Krzyżownikach.

W smutku pogrążona
żona z rodziną

Ul. Kołobrzeska 18. 8156g
Mira&agai

tDnia 20 listopada 1976 r. odszedł od nas na­
gle, przeżywszy lat 68, opatrzony Sakramen­
tami św., nasz najdroższy, najtroskliwszy, pełen 

poświęcenia rodzinie, najbliższy naszym sercom 
ukochany mąż, ojciec, teść i dziadek, śp.

LUDWIK MELCER
Pogrążeni w wielkim bólu pożegnamy Go 

dnia 23 bm. po mszy św., która zostanie odpra­
wiona o godz. 14 w kościele parafialnym w Tar­
nowie Podgórnym, po czym wyprowadzenie 
zwłok na cmentarz.

Strapiona

żona z rodziną

Tarnowo Podgórne, ul. Poznańska 40.
7983g

tW dniu 20 listopada 1976 r. zmarł przeżyw­
szy lat 57 mój najukochańszy mąż, ojciec, 
brat, wujek, zięć

LEON PRZEDWOJSKI
Pogrzeb odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 10.50 

na cmentarzu na Górczynie.
W głębokim żalu pogrążeni

żona, syn i rodzina
8128g

tDnia 18 listopada 1976 r. zginął śmiercią tra­
giczną przeżywszy lat 30, nasz kochany mąż 
i tatuś, syn, drogi i ukochany brat, siostrzeniec, 

szwagier i kuzyn, śp.

ANDRZEJ KACZMAREK
Pogrzeb odbędzie się dnia 23 bm. o godz. 12 

na cmentarzu na Miłostowie.
W smutku pogrążone

żona z synem i rodzina

Ul. Nowe Zagórze 1 m. 1. 800 Ig

i D-hia 20 listopada 1976 r. odeszła od nas na T zawsze po długich i ciężkich cierpieniach, 
namaszczona Olejami św., nasza najukochańsza 
żona, matka, teściowa i babunia, przeżywszy 
lat 65

PELAGIA KAPAŁCZYŃSKA
z domu Marszał

Pogrzeb odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 10.30 
na cmentarzu górczyńskim.

' w smutku pogrążona

Prosimy o nieskładanie kondolencjl.

, Dnia 18 listopada 1976 r. zmarł po długich t Serpieniach, nasz kochany ojciec, przeżyw­
szy lat 69, śp.

MICHAŁ GORWA
kombatant II wojny światowej, 

członek ZBoWiD, ’ 
odznaczony Medalem Zwycięstwa i Wolności.

Pogrzeb odbędzie się dnia 23 bm. o godz. 14.15 
na cmentarzu junikowskim.

Michalina, Zygmunt, Michał

Ul. Długosza 39 m. 8.

Gorwowie

3182-U3

sn

Zamienię kawalerkę kwa 
terunkową na dwa poko­
je z kuchnią. Ofepty — 
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 5198g.

Pani z dzieckiem poszu­
kuje pokoju, płatne z gó 
ry, może być przy star­
szej osobie. Oferty „Pra­
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
5199g.
Poszukuję mieszkania M-2, 
członek SM. Oferty „Pra 
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
5218g.
Zamienię pokój z kuch­
nią, I piętro, kwaterun­
kowe, Dębiec, na równo­
rzędne Jeżyce, Grunwald. 
Oferty — „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dla 5232g.
Zielona Góra! Mieszkanie 
duże M-2 zamienię na po­
dobne w Poznaniu. Ofer­
ty „Prasa”, Grunwaldzka 
19 dla 5235g.

Dnia 21 listopada 1976 r. zmarł oo krótkich 
i ciężkich cierpieniach mój najdroższy mąż, 
nasz najlepszy, kochany tatuś, teść i dziadek, 
śp.

WINCENTY KASPRZAK
Pogrzeb odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 14 

na cmentarzu na Miłostowie.
W głębokim smutku 

żona z dziećmi i rodziną 
Prosimy o nieskładanie kondolencjl.

' 8152g
KJ

+ Dnia 20 listopada 1976 r. zmarł po ciężkich 
cierpieniach, namaszczony Olejami św., prze­

żywszy lat 71 nasz kochany ojciec, teść i dzia­
dek, śp.

JÓZEF ANDRZEJEWSKI
Pogrzeb odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 14 

na cmentarzu w Spławiu.

W smutku pogrążona

RODZINA

Ul. Ostrowska 361. 3169-U3

tDnia 21 listopada 1976 r. odszedł od nas na 
zawsze w wieku lat 49 mój najdroższy mąż, 
najukochańszy tatuś, drogi brat, zięć, szwagier 

i wujek, śp.

ZBIGNIEW WLAŻLAK
Pogrzeb odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 11 

na cmentarzu junikowskim.

Pogrążona w bezgranicznej rozpaczy

żcna z córeczkami

Prosimy o nieskładanie kondolencji.

•BOB

Os. Wielkiego Października 15J m. 100.
3168-U3

tDnia 21 listopada i 976 r. zmarł po długich 
cierpieniach mój najukochańszy mąż, ojciec, 
teść i dziadek, śp.

JAN WOJTKOWIAK
Pogrzeb odbędzie się dnia 24 bm. O godz. 10.25 

na cmentarzu junikowskim.

W smutku pogrążana

żona a rodziną
Osiedle Jagiellońskie 17 m. 31. 

Prosimy o nieskładanie kondolencjl' 
3167-U3

OSKĘ

tW dniu 20 listopada 1976 roku zakończyła 
swój pracowity żywot po długiej i ciężkiej 
chorobie, namaszczona Olejami św., moja uko­

chana żona, nasza droga matka, siostra, teścio­
wa, babcia, szwagierka i ciocia, przeżywszy 
lat 70, śp.

ZOFIA HELSNER
z domu Kaczmarek

Pogrzeb odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 14 ■ 
na cmentarzu winiarskim.

W głębokim smutku pogrążona

Ul. Marchlewskiego 58 m. 11. 3181-U3

+ Dnia 20 listopada 1976 r. zmarł śmiercią tra­
giczną nasz kochany mąż, ojciec, teść i dzia­

dek, przeżywszy lat 70

ANTONI SURMA
Pogrzeb odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 14 

na cmentarzu w Skórzewie.

W głębokim smutku pogrążona 
RODZINA

8052g

Spółdzielcze M-3, śródmie 
ście, telefon, Poznaniu — 
zamienię na podobne War 
szawie. Informacje: Po­
znań, tel. 67-33-96. 7687g

Zamienię mieszkanie M-3 
komfortowe w Tarnobrze 
gu — na równorzędne w 
Poznaniu. Oferty „Prasa” 
Grunwaldzka 19 dla 7878g

Łódź - Retkinia, M-4 — 
3 pokoje, 54 m’ — zamie­
nię na podobne w Lesz-
nie lub Poznaniu. 
Marciniak, 91-129

Jerzy 
Łódż(

Traktorowa 74 m. 72.
2582-K2

Kraków — M-3, dwa po­
koje z kuchnią, superkom 
fortowe, spółdzielcze, II 
piętro — zamienię na po­
dobne lub większe w Po­
znaniu. Oferty 2042 „Pra­
sa”, Kraków, Wiślna 2.

2557-K2

@ Nieruchomości
Kupię domek jednorodzin 
ny, blisko tramwaju. Ofer 
ty „Prasa”, Grunwaldzka 
19 dla 5254g.
Sprzedam willę z ogro­
dem w Szamotułach, 4 
minuty od dworca kolejo 
we go, mieszkanie wolne. 
Oferty „Prasa”, Grun­
waldzka 19, dla 5383g.

! Sprzedam działkę ze 
. szklarnią pod małe ogrod 
i nictwo w Przeźmierowie.

Oferty „Prasa” , Grun­
waldzka 19 dla !>388g.

Zguby 0 Różne
Wykonuję kreślenia tu- 
szem, Wiesława Bigos, Po 
znań, ul. Garbary 33 m;

Sprzedam wyłączoną nie 
ruchomość, wolne 2 poko­
je kuchnią, duże piwnice, 
pomieszczenie na warsz­
tat ogród 750 m2. Oferty 
„Prasa”. Grunwaldzka 19 
dla 5483g.
Sprzedam połowę dwupię 
trowej willi z ogrodem w 
centrum Poznania, ko­
nieczne mieszkanie za­
stępcze. Oferty „Prasa”, 
Grunwaldzka 19, dla 5449g.
Kupię domek lub parcelę 
budowlaną na przedmieś­
ciu Poznania, najchętniej 
Kobylnica. Szczepankowo, 
Luboń. Zgłoszenia M. Ku 
lawiak 60-583 Poznań, No­
wy Świat 8 m. 8, tel. 
431-17. 5415g

9a po godz. 16. 5248g

Układanie parkietu, szli­
fowanie podłóg i lakiero 
wanie. Układanie stopni 
z mozaiki parkietowej, ma 
teriał posiadam. Poznań, 
Dzierżyńskiego 290 m. 6,
Tyrakowski. 5318g

Posiadam pomieszczenie 
warsztatowe z urządze­
niami ślusarskimi. Ocze­
kuję propozycji. Oferty 
„Prasa”, Grunwaldzka 19, 
dla 5480g.

Parkiet (mozaikę), wykła 
dżiny, układam, bezpyło-
wo cy klinuję Zakład
Usługowy, Nowakowski, 
tel. 739-58. 7481g

Posiadani pomieszczenie 
w Szczepankowie, nadają 
ce się na cichy przemysł. 
Oczekuję propozycji. O- 
ferty „Prasa”, Grunwaldz 
ka 19 dla 5116g.

Pies myśliwski seter, za­
ginął dnia 12 listopada — 
okolice Dębca. Pies dosta 
je serię zastrzyków. Ucz­
ciwego znalazcę proszę o 
zwrot. Drzewiecki, Po­
znań, -Makowa 7, tel. 575-11
do godz. 15. 7963g

Pasy przepuklinowe, po­
operacyjne, do sztucznego 
odbytu, przy obniżeniu 
żołądka, suspensoria, sznu 
rowki przy schorzeniach 
kręgosłupa, wkładki ela­
styczne przy zniekształcę 
niąch i bólach stóp — wy 
konuje „Ortopedia” — Ja 
naszek, Poznań, Dolna 
Wilda 20, teL 33-03-87.

751 Og

Aloesy lecznicze — wysy­
ła hodowla. Stanisław 
Kluż, 64-720 Lubasz.

Bezpyłowe cyklinowanie, 
układanie parkietów, wy­
kładzin podłogowych — la 
kierowanie. Zakład Usłu­
gowy. Kantak, tel. 647-95. 

5090g
Bezpyłowe cyklinowanie, 
lakierowanie parkietów. 
Tel. 738-73 — Szaj. 4842g

tDnia 21 listopada 1976 roku zmarł po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra­
mentami św., mój najdroższy mąż, ukochany 

ojciec, teść, dziadek, brat, szwagier, wujek, 
przeżywszy lat 64, śo.

STANISŁAW PILARSKI
Pogrzeb odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 15.30 

na cmentarzu na Starołęce.

W głębokim smutku pogrążona

żona z rodziną

Osiedle Piastowskie 108 m. 5

(dawniej ul. Antoniego 68). S165-U3

tDnia 21 listopąda 1976 r. zmarł nagle, na­
maszczony Olejami św., przeżywszy lat 39. 
mój kochany mąż, ukochany tatuś, śp.

MARIAN KOSTRZYŃSKI

Pogrzeb odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 11.55 
na cmentarzu junikowskim.

W głębokim smutku pogrążona

żona z rodziną
>3 8004g

tDnia 21 listopada 1976 r. zmarł po długiej 
chorobie, opatrzony Sakramentami św., prze­
żywszy lat 65 nasz najukochańszy mąż, ojciec, 

teść, brat i szwagier, śp.

MICHAŁ PIĄTEK
Pogrzeb odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 9.50 

na cmentarzu junikowskim.

W głębokim smutku pogrążona

żona z rodziną

Ul. 27 Grudnia 9 m. 10. 3166-U3

tDnia 19 listopada 1976 r. zmarła nagle nasza 
najukochańsza mamusia i teściowa

JANINA RUMIŃSKA
z domu Bzyl

Pogrzeb odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 13.40 
na cmentarzu na Junikowie.

Pogrążeni w smutku 
synowie, synowa i rodzina 

7980g
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Felicyty, 
Klemensa Na osiedlu Pic^tkowo-Naramowice Postulatom pasażerów naprzeciw

Słońce; 7.14—15.38

TEATR?
OPERA — g. 19 „Trubadur”.
MUZYCZNY — g. 19 „Machiavel- 

li”.
POLSKI — g. „Ułani”.
NOWY — g. 19 „Zabawa jak ni-

KDF MUZA — g. 15130 
do Saliny” (fr. 18 1.), e. 
„Amarcord” (wł. 15 1.), g. 20 DKF 
„Kamera” (s. zamkn.).

ĘDF PAŁACOWE — g. 
minacja” (poi. 18 1.), g 17 
yille” (USA 15 1.), g. 19.30 
,,Kinematograf”.

g.
„Droga

17.30

15 „nu- 
,Nesh-

D&F

APOLLO — g. 10, 12.30, 15, 17.1
20 „Zapach kobiety” (wł. 18 1.). 

BAŁTYK — g. 10, 12.30,---
20.15 „Flic story” (fr.-wł.

15, 17.30,

GONG — g. 10, 18, 20 
szuka żony” (wł. 15 1.), g. 
„Zbuntowani” (bułg. 15 1.).

15.30, 18, 
18 1.).
„Włoch

12, 16

GRUNWALD — g. 17, 19.30 
dakan nr 8” (jap. 18 1.).

,San-

GWIAZDA — g. 10, 12, 
.Syndykat zbrodni” (USA i.,, 
U 13, 20 „Prawo gwałtu” (USA 18

14, 16

KOSMOS — g. 17.30 , 20 „Ostatni 
skok gangu Olsena” (duń. 12 1)

MALTA — g. 16, 18, 20 „Nie ma 
sprawy” (fr. 15 1.).

MINIATURKA — g. 15.30, 17.30, 
10.30 „Dom” (jug. 15 1.).

OSIEDLE — g. 16, 19 „Samotny 
detektyw McQ” (USA 15 1.).

PANCERNI AK g. 19.30
„Człowiek, którego kócham” (radź, 
b.o.).

RTALTO — g. 10, 12.30, 15, 17.30, 
20 „Dzień szarańczy” (USA 15 1.).

RUSAŁKA (Swarzędz) — g. 17, 
19.30 ..Lecą żurawie” (radź. 15 1.).

TĘCZA — g. 15.30, 17.15 ,.W dro­
dze na Kasjopeję” (radź, b.o.), g. 
19 „Wybór celu” (radź. b.o.).

WARTA — g. 10, 12.30. 15.15, 17.30, 
20 „Trzęsienie ziemi” (USA 15 1.).

WILDA — g. 10, 12.30, 15 „Moi. 
nrzvjaciele” (wł.-fr. 15 1.), g. 17.30, 
20 15 „Avanti” (USA 15 1.).

WRZOS (Luboń) — g. 18 „China- 
to-vr” (USA 18 1.).

ZOO — ul. Krańcowa i ul. Zwie­
rzyniecka — g. 9—16.

2
SZPITALE: interna, chirurgia, 

laryngologia - ul. Mickiewicza 2; 
okulistyka — ul. Walki Młodych 
neurologia — ul. Lutycka.

Wojewódzka Stacja Pc-rotowia 
Ratunkowego w Poznaniu, ul. 
Chełmońskiego 20 — tel. 66-00-66
nagłe zachorowania w domu, 
rady lekarskie i w miejscach 
bacznych — tel 999

Podstacje: ul Bukowa 1, 
32-12-61, Osiedle Piastowskie

po- 
pu-

tel.
15.

tel. 722-24; ul. Ugory 18, tel. 592-38 
ul. Kościuszki 103. tel. 544-44; Lu­
boń. tel. 120-399; Swarzędz — tel. 
209 i 544—14.

Centralny Ośrodek Informacji 
Poznańskiej Służby Zdrowia czyn­
ny codziennie g 7—22. tel 939

Ośrodek hndlowo-uslugowy 
w nowoczesnym kształcie

Nowe trasy autobusoweBudowa trzeciego dużego zespołu mieszkaniowego w Poznaniu stała się fak tern. W przyszłym roku na o- siedle Piątkowo-Naramówice wprowadzą się pierwsi miesz­kańcy. Inwestorem ’ nowej dzielnicy, zlokalizowanej na północy miasta, powyżej Wino grad, jest Wojewódzka Spół­dzielnia Mieszkaniowa w Poz-naniu, a przyszłym Poznańska kaniowa.
Budowę

współinwestorem i użytkownikiem — Spółdzielnia Miesz
osiedla, które zaj-

mie około 760 hektarów (trzy­
krotnie większy obszar, niż 
Winogrady) rozpoczęła załoga 
Poznańskiego Kombinatu Bu­
dowlanego w Suchym Lesie. Z owej też fabryki domów do starczane są elementy prefabry kowane do montowania do­mów. Projekt Piątkowa-Nara- 
mowic opracowany został na 
oedstawie pracy konkurso­
wej, a jego głównym autorem 
Ust mgr inż. arch. Jerzy Sza- 
kmkiewicz z poznańskiego „In 
westprojektu”.

Nowe osiedle, na około 
70 000 mieszkańców, składać 
się będzie z 9 zespołów miesz-, 
kaniowych. Pierwsze w reali­zacji znajduje się Osiedle Ka­zimierza Jagiellończyka. Każ­dy z zespołów posiadać będzie wszystkie placówki handlowo- usługowe stopnia podstawowe go. Natomiast na całym osied­
lu powstaną cztery duże ośrod 
ki handlowo-usługowe o cha­
rakterze ogólnomiejskim. Pier wszy z nich stanie wzdłuż ul. Szymanowskiego, między ul. Piątkowską, a przyszłą trasą Średnicową (kolej szybkobież­na). Ośrodek został więc usy­tuowany na granicy dwóch o- siedli — Zygmunta Starego i Jana III Sobieskiego. Realiza­cję tej inwestycji poprzedziło przygotowanie w pracowni nr 
1 „Inwestprojektu”, kierowa­nej przez mgr. inż. Jerzego Grauscha, dwóch wariantów koncepcyjnych przyszłego oś­rodka. Dwa — bowiem trady­cją tego biura projektowego stało się opracowywanie dla

Telefon zaufania — 988 czynny B ważniejszych zadań inwesty- 
całą dobę, al. Marcinkowskiego —
dyżurują: lekarz psychiatra, wzgl 

/psycholog. Porady prawne głównie 
z zakresu prawa rodzinnego, opie-
kuńczego._______leczenia odwykowego 
i chorób społecznych, tel. 522-51.

Apteki tylko dyżury nocne: Dą­
browskiego 140/142, Główna 53, 
Dzierżyńskiego 349. Mickiewi­
cza 22, Mazowiecka 12, Kórnicka | 
"4, Osiedle Przyjaźni Pawilon 141, 

rcłęcka 18, Głogowska 107/109, 
l. Marcinkowskiego 11 (całą do-

Ł
PROGRAM I: 8.10 Mci. naszych 

yjaciół; 8,35 Olsztyński konc.
ÓErywk.; 9.05 Po jednej'piosence;
S0 Radio Praga prezentuje; 9.45 

Chór ukraińskiego Tow. Społ.- 
Kult. „Żurawie”; 19.08 Tańce kom 
jpozytorów polskich; 10.30 „Lalka” 
— pow.; 10,40 Dixieland na świe­
tle; 11.12 Wrocławskie propozycje 
muz.; 11.30 Lubelskie studio mu- 
zyczne; 12.25 Na góralską nutę — 
drawa-Pod-hale; 13 Śpiewa N. Mou 
./ŁOuri i M. Legrand; 13.15 Kluby

cyjnych więcej niż jednej kon cepcji urbanistyczno-architek­tonicznej. Dzięki temu zainte­resowani określonym zada­niem mogą wybrać wariant, który ich zdaniem lepiej speł­ni swoje założenia.W tych dniach obie wersje zaprezentowano na posiedze­niu Rady Technicznej „Inwest projektu” w Poznaniu, które prowadził naczelny inżynier te goż biura,— Jerzy Greczka. W posiedzeniu uczestniczyli tak­że m. in. przedstawiciele Wo­jewódzkiego Żarze du Rozbudo wy Miast i Osiadli Wiejskich, Poznańskiego Zjednoczenia Eudownictwa Poznańskiego
i-olnika — rolnikom:

Jo
ię rytmy ludowe

orkie:

13.35 Bałkań-
14 Od solisty

dych; 15.10
; 14.25 Rytmy mlo- 
Z polskiej fonotoki;

Kombinatu Budowlanego w Suchym Lenie. Oba warianty oceniono wysoko, podkreślając nie tylko ich walory architek­toniczne lecz także to, że do­brze spełniają warunki progra
15.35 Spotkanie z piosenką radziec­
ką; 16.06 U przyjaciół; 16.11 Radio 
ludziom pracy z Katowic; 17 Ra- 
, iokurier; 17.20 Problemy kultury 
fiz.; 17.30 Parada polskiej piosen­
ki 18 Muz. i Aktualn.; 13.30 Prze- 
bJje sprzed lat; 19.15 Ork. PR i TV
w Łod:d; 28.G5 .Współczesne for-
my walki materializmu z idealiZ'
rem terenie przyrodoznaw’'

stwa”; 20.25 Konc. życzeń miłośni- 
ków muz. poważnej 21.18 Muz. ka 
. 22.20 Ha trąbce gra Al
Kirt; 22.30 Fala 76; 22.40 Minirecital 
T. Tutinos; 23.10 Korespondencja z 
zagranicy; 23.15 Jam session — 
.. . R. Waschki.

Wiadomości; 0.01 1, 2, 3, 4. 5, 8, 9, 
10, 12.05, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 23.

PROGRAM II: 7.45 Muz. franc.; 
8.35 Public, ekonom.; 9 Kwintety 
Cuigj Boccheriniegą; 9.40 Dla 
-rzedszkoli „Lotta wprowadza się 
do domu” słuch.; 10 „Nobel 76” — 
o twórczości P. Beliowa; 10.30 Z 

-"rowych arcydzieł epoki barokn;
H. Dla kl. VI (jęz. polski) „W 
oDrwszych słowach mego listu”; 
11.35 Skrzynka poszukiwania ro-

PCK; 11.40 Cd Tatr do Bał­
tyku; 12.05 Czas dobrych gospoda-

Mel. z musicali; 16.40 Eadioex- 
press; 17 Z. Noskowski — „Step” — 
poemat symfoniczny op. 66; 17.20 
Sądy .nieostateczne czyli niepoe- 
ci o poezji i poetach; 17.40 Z mi­
krofonem przez trzy zmiany; 17.55 
„Na każde pytanie odpowiedź” — 
magazyn muzyczny; 18.40 Siadem 
inwestowanych miliardów; 19 Po­
dróże muzyczne po kraju; 19.30
.Kolebki kultury’ „Rzym”

„Wyznanie” pow.
?,45 Sinfonia R-dur na flet, obój, 

•wiolonczelę- i klawesyn; 13 Dla kl, 
HI i IV (wych. muz.) „Kolorowe

‘ s^rumenty”; 13.20 Ludowe pieśni 
' ^pańskis; 13.35 Ze wsi i o wsi; 
■.59 Picsenki Rzymu i Paryża; 
JO Więcej, lepiej, nowocześniej: 

14.25 Tu Radio — Moskwa; 14.45 
Balety polskie XX w.; 15 Program 
dla dziewcząt i chłonców; 15.40 Stu 
dio Słonecznik; 16 Śpiewają Wro­
cławskie Skowronki Radiowe; 16.25

EC’

STRONA

mowę. Wkrótce rozstrzygnie się, na podstawie której wer­sji wznoszony będzie ośrodek handlowo-usługowy na tere­nie około 10 hektarów. Po za­twierdzeniu w przyszłym ro­ku przystąpi się do opraco­wań bardziej szczegółowych.Głównymi projektantami jed nej koncepcji są: mgr inż. arch. Adela Nowak i mgr inż.arch. są arch. Maria Łukasiewicz. Dru opracował mgr inż. Jerzy Szałąnkiewicz. O’bie zawierają szereg zbież­nych elementów. Przede wszy stkim w ośrodku zaproponowa no wybudowanie funkcjonal­nych i efektownych z zewnątrz obiektów handlowo-usługo­wych, gastronomicznych, kul­turalnych (z kinem — tea­trem), służby zdrowia itp. Na­tomiast różnice polegają m. in. na wprowadzeniu odmien­nych systemów wznoszenia za projektowanych w ośrodku han dlowym budynków. W pierw­szej koncepcji oparto się na konstrukcji stalowej z lekką obudową, w drugiej — żelbeto wej. Również architektura jest odmienna, bowiem w pierw­szej koncepcji dominuje kolor na ścianach zewnętrznych, a dachy pawilonów handlowo- usługowych są tak pomyślane, aby mogły być wykorzystane na rekreację dla mieszkańców (kawiarnie w otoczeniu ziele­ni i kwiatów).W drugim wariancie zerwa­no całkowicie z tradycyjnym kształtem pawilonów handlo­wo-usługowych. Charakterysty czną ich cechą, odmienną od dotychczasowej, są skośne da­chy. Oryginalny to pomysł nie tylko w samej architekturze, lecz również dla zapewnienia lokatorom ładnych widoków z górnych pięter domów. Brzyd­kie, czarne, płaskie dachy z kominami wentylacyjnymi zo­staną zastanione przez skoś­ne, jasne płaszczyzny.Dla wygody przyszłych mie szkańców ruch kołowy odby­wać się będzie od strony ulic zewnętrznych. W obu zresztą wariantach wnętrze ośrodka (około 30 000 m kw. powierzch ni użytkowej) przeznaczono wyłącznie dla pieszych. Nie za braknie w nim także małej architektury upiększającejzespoły budynków — oraz zie­leni i kwiatów, (an)
IN FORMUJ EMY
Dzisiaj Godz. 12 — w Mu* 

zeum Hi; • rii Ruchu Robotniczego 
(St. Rynek 3) otwarcie wystawy 
pt. „Kleznent Gottwald — w 80 
rocznicę urodzin”. O Godz. 18 — 
w Klubie MPiK (ul. Ratajczaka 39) 
red. W. Górnicki omówi sytuację 
w USA po wyborach prezydenc-
kich. © Godz, 18 Pałacu
Górków (ul. Wodna 27) spotkanie 
z J. Cepikiem, który wygłosi pre­
lekcję nt. archeologia a twórczość 
artystyczna. @ Godz. 18.39 — w Do 
mu Kultury Drukarza (ul. Inży­
nierska 10) prelekcja J. Michejdy 
pt. „Cuzso — kraina Inków”.

^3HSEE3

— reportaż; 21.05 Wielki pianista; 
Skriabin roku 1972; 22.08 Gwiazda
siedmiu wieczorów Rod Ste-
wai>d 22.15 „Droga przez mękę” — 
pow.; 22.45 Koncert jesienny na 
dwa świerszcze; 23 Swoje ulubio­
ne wiersze recytuje Jerzy Rogow­
ski; 23.05 Czas relaksu; 23.45 Na 
dobranoc gra i śpiewa zespół, Bra- 
sil. 66.

mag. literacki; 21 Dzieje motetu 
(aud. I); 21.50 „Co piszą o muzy­
ce”; 22.10 Radiowy tygodnik kul­
turalny; 22.50 Z występów klaw'e- : 
synistki E. Chojnackiej na fest. ! 
„Warszawska Jesień 76”; 23.35 Co 
słychać w świecie; 2^.40 Kwartet 
smyczkowy Es-dur op. 20 nr 1.

Wiadomości: 4.30, 5.30, 6.30, 7.30, 5 
8.30, 11.30. 13.30, 18.30. 21.30. 23.30. i

PROGRAM III: 8.05 Kiermasz płyt i 
wytwórni Supraphon; 8.30 Co kto । 
lubi; „Widmo” —pow.; 9.10 Przy- । 
pominamy zespół The Beach Boys; 1 
9.30 Nasz rok 76; 9.45 L. v. Beetho- 
ven-konc. skrzypcowy D-dur on. i 
61; 10.35 Piosenki o muzyce i mu- > 
zykach; 11 Zycie rodzinne; 11.30 
Comba jazzowe — septet; 12.25 Za i 
kierownica; 13 Powt. z rozrywki; 
13.50 „Spotkanie z Ramą” — pow.; । 
14 Divertimento, kasacie i serena­
dy W. A. Mczarta; 15.10 Gitara, ka 
staniety i piosenka; l?.3o 1:1 — o 
sporcie rozmawiają B. Tomaszew­
ski i S. Wysocki; 15.45 Impresje 
fortepianowe; 16 Rozszyfrowujemy i 
piosenki; 16.20 Na estradzie Bob 
Marley z zespołem The Wailerp; 
16.45 Nasz rok 76; 17.05 Muz. poczta 
UKF; 17.40 Po co ja piszę wier­
sze — rep.; 18 Muzykobranie; 18.30

Wiadomości: 5, 6, 7, 8, 
15, 17, 19.30, 22.

PROGRAM IV: 6.45 
press; 7.30 Pozn. zesp.

10.30, 12.05,

Radioex- 
rozrywk.;

8.10 Nie tylko dla słuchaczy w 
mundurach „Nasz hymn, godło i 
barwy narodowe’’; 11 Dla kl. II 
lic.; (jęz. polski) „Oni zostali w 
kraju”; 11.30 Fryderyk Flotow — 
Sceny z opery „Marta”; 12.25 Tur­
niej kapel, instrumentalistów i 
śpiewaków ludowych; 13 Czy znasz 
swoje prawo? Wymiar i rozkład 
czasu pracownika; 13.15 Z radio-

Pplityka dla wszystkich; 18.45
Blues wczoraj i dziś; 19.15 Książka 
tygodnia — K. Irzykowski — „Pis­
ma”; 19.35 „Trzewiczki” opera 
P. Czajkowskiego; 13.30 ..Widmo” — 
pow.; 20 Z nagrań Ork. PR i TV 
w Krakowie; 20.40 Pszczelarz i inni

OSIEDLE

DOWA

RASZYN

UNIA NR F us.Czecha " Dworzec <

OSlEOlt 
.OLECHADWORZEC

GtOWNY

©©

GOLĘCIN

* r 
* %

OSItDLE MANIFESTU 
LIPCOWEGO

_ ____ GtdWNY
linia nr 64 Woj. Polskiego ~ Składowa
unia nr 74 Os. Manifestu Lipców. ~ Os.Zwycięstwa 
unia nr 77 Al. Polska “ Os. Kraju Rad 
linia nr 82 Raszyn - 0s. Kraju Rad 
unia nr 83 Al. Polska - ZOO-Zwierzyniecka 
unia nr E Os. Manifestu Lipców. “Dworzec GłównyTrasy, którymi kursują tramwaje i autobusy miej s-kie nie mają i nie mogą mieć charakteru trwałych ustaleń. Poznań szybko rozbu­dowuje się, powstają nowe osiedla, ośrodki handlowo-usłu gowe, wreszcie — samo życie dyktuje potrzebę wprowadza­nia co pewien czas korekt w komunikacji miejskiej. Zmia­ny takie — będące konsekwen­cją studiów nad natężeniem ruchu pasażerskiego i odpowie dzią na niektóre sygnały mie­szkańców — wprowadziło właś nie Wojewódzkie Przedsiębior­stwo Komunikacyjne w Pozna niu. Czy spełnią cne nasze oczekiwania i w widoczny spo­sób usprawnią połączenia — pokaże najbliższa przyszłość. Newy układ został wszakże tak pomyślany, aby cel ów osiągnąć.Oto jak przebiegać będą tra­sy poszczególnych linii autobu sowych po wprowadzonych zmianach (dla łatwiejszej orien

ści Koncertu Chóru Kameralnego 
„Cantores Minores Wratislavien- 
ses; 22.35 Twarze jazzu.

Wiadomości: 12, 16.

PROGRAM 1: 6 — R-TV Szkoła 
Średnia: Język polski — 1. 9 „Sztu 
ka i literatura Oświecenia”; 6.30 
— TTR — Hodowla zwierząt — 1. 
10 „Przemysłowe mieszanki paszo­
we”; 9 — Matematyka — kL I 
(kol.); 10 — język polski — kl. II
lic.; 11.30 
ode. 9 pt.

„Wojna i pokój”
.Nieobecność”

ser. prod. ang. (kol.); 12.55
film 
Dla

szkół: „Rodzina współczesna — ma 
ma, tata i ja”; 13.45 — TTR — Ma­
tematyka — 1. 41 „Wzory reduk­
cyjne”; 14.30 — TTR — Hodowla 
zwierząt” — 1. 30 „Użytkowanie ko 
ni”; 16.30 — Dziennik (kol.); 16.40 
— „Obiektyw”; 17 — Studio Te’e-

wej fonoteki muzycznej; 13.50 Dla wizji Młodych; 17.50 — „Licytacja”
szkół średnich (biologia) „Proble­
my konfliktowe: człowiek — przy- 
rc la”; 14.25 Wizerunki ludzi my-
ślących”; 
„Polacy 
świata”;

15 „Sławne podróże” — 
na szlakach morskich 
15.30 „Matysiakowie”;

16.05 L. van Beethoven: Wariacje 
D-dur op. 34; 16.20 „Wszechnica 
rodzinna”; 16.40 Z cyklu: „Posta­
wy i działanie”; 16.50 Radioex- 
press; 17 Kwadrans E. Mikołajew­
skiej; 17.15 Aud. speł.; 17.25 „Po­
znań — muzyką malowany”; 17.50 
Program stereof. — „Z płytoteki 
kolekcjonera” — śpiewa M. Gia- 
row; 18.25 Rozmowy o sprawach 
rolnictwa;, 18.40 „Mistrzowie pióra 
— Wojciech Bogusławski” — pi­
sarz dramatyczny; 19 Radiowo-TV 
Szkoła Średnia dla Pracujących — 
Polski — „Bajka i jej morał”^ 19.15 
J. angielski; 19.30 Manuel de Fal-

— program publ. kult, (kol.); 13.50 
— „Radzimy rolnikom”; 19 — Do­
branoc dla najmłodszych i pro­
gram dla młodzieży; 19.30 — Wie- 
czór z dziennikiem (kol.); 20.40 — 
„Jutro b^dą płakać” — film fab. 
prod. USz*.; 22.40 — Dziennik (kol.).

PROGRAM 2: 15.25 — Język an­
gielski — lekcja 8 kurs podstawo­
wy; 16 — Teatr Telewizji: Ch E. 
Israel — „Weteran i pani”; 17.10 
— „Zatruta ziemia” — bułg. film
fab.: 18.40 .Teleskop” i Telere-

la ,Atlantyda”; 21.25 „Wrati-
slavia Cantans 76” — odtw. II czę-

klaińa; 19 — Dobranoc dla najmłod 
szych i program dla młodzieży; 
19.30 — Wieczór z dziennikiem; 
20.40 — Wtorek melomana — Z wi­
zytą u rodziny Piwkowskich; 21.40 
— „24 godziny” (kol.); 21.50 — No­
tatnik kulturalny; 22.05 — „Czwar 
ta generacja” — z cyklu: „Jutro 
zaczyna się dziś; 22.35 — Język nie­
miecki — lekcja 7,

z o 
z < s

ota ej i zamieszczamy również schematyczny rysunek).
„Głos Wielkopolski” wielo­

krotnie postulował konieczność 
przywrócenia bezpośredniego 
połączenia Dworca Głównego z 
miastem.. Z satysfakcją odno­
towujemy zatem, że od 22 bm. 
autobusy linii „E” kursują na 
trasie: Osiedle Manifestu Lip­
cowego — Zamenhofa — Kór­nicka — Walki Młodych — 27 Grudnia — Fredry — Kościuszki Czerwonej Armii

(w kierunku miasta). Wniósł jest jednoznaczny: skończyli się prowizorka i wraz z prze® 
żeniem linii „74” do W#®1 
nianego osiedla, budowlani p 
winni zadbać spiesznie o to, b: 
nie utrudniać korzystania z w 
wej trasy.Od 1 grudnia autobusy Em 
„82” połączą Osiedle KfW 
Rad — poprzez JYIurawę - Serbską — Średnicową — Sb wiańską — Wojska Polskie — Nieś Lachowską — Żer®Dworcowa — Dworzec Głów­

ny (kursy co 15 minut, a w „międzyszczycie” co 25 minut). Jednocześnie od 1 grudnia br. trasa linii autobusowej „F” przebiegać będzie cd Osiedla 
Czecha — poprzez Osiedle Le­cha — Ostrowską — Wioślar­ską — Zamenhofa — Marchlew skiego — Czerwonej Armii — Dworcową — do Dworca Głów 
nego (czasy kursów — jak w przypadku linii „E”).Od 1 grudnia br. autobusy linii „64” pojadą trasą: Wojska 

(Polskiego — Nad Wierżbakiem —- Kościelna — Poznańska — Libelta — Kościuszki — Skła­dowa; powrót do Libelta al. Stalingradzką (kursy — co 10 i 12 min).Od 22 listopada autobusy linii „74” kursują na trasie; Osiedle Zwycięstwa — Połab- ska —■ Serbska —- Średnicowa — Słowiańska — Szeląg owska — Garbary — Trasa Chwali-szewska Zamenhofa
Osiedle Manifestu Lipcowego (kursy co 8—9 min., a w „mię- dzyszczycie” — co 20 min.).Kilka refleksji odnośnie po­wyższej trasy. Przedłużenie linii „74” z okolic Trójpoła przez ul. Serbską i Połabską do Os. Zwycięstwa — mieszkańcy tamtejszych terenów witają z zadowoleniem. Zgoła nieopty- mistycznie natomiast zapatrują się na praktyki kierowców ciężarówek, którzy „obsługu­ją” budujące się Osiedle Zwy­cięstwa. Kierowcy ci w więk­szości nie respektują przepisów ruchu drogowego, jeżdżąc zwła szcza ul. Połabską — jak po­pa dnie, nierzadko — „pod prąd”. Taka „oszczędność” na czasie i kilometrach bardzo łatwo skończyć się może wypad kiem. Co więcej — wskutek owych praktyk teren został tak ubłocony, że nie sposób ma­rzyć o dobrnięciu suchą nogą do przystanku autobusowego

skiego DąbrowskiegoSzpitalną — Grochowską Promienistą — z Raszynem (ikursy co 10—15 min.).Również od 1 grudnia br. tobusy linii „77” pojadą 
Osiedle Kraju Rad — Mura^1 — Słowiańska — Obornicka' Pułaskiego — Roosevelta ' Świerczewskiego (przy ku” — przystanek) — »!■ 
ska; z powrotem: ulicami landa — Zwierzyniecką sy co 8—9 min„ a w „mię®. szczycie” — co 15 min.)-Od 1 grudnia br. linia pobiegnie trasą: ak Po^s!{a Bułgarska — Marcelińska Grochowska — Chociszews - go — Kasprzaka — MaW Grunwaldzka — Zwierz? ka — Zoo; powrót Zwierzyniecką — Kraszewa - go — Szylinga (kursy c0 12 min.).Do tematu zmian w k° kacji autobusowej niebawem, już teraz 1 
zauważyć wypada, iż n°w^3. sy winny ściślej ze sobą czyć i przybliżyć poszczą • rei cny Poznania, (res)^
odpowiadam*

WZ. Nowak, Poddany. ''Lr>a 
wie wyboru szkoły al3niti4g(^;. 
leży zwrócić się o° 
Poradni Wychowawczo-^^ 
wej w Poznaniu, ul. * 
19. (3939) „„winien

Henryk B. - .poW ściero'*; 
zwrócić się do Biura o 
Funduszu Wczasów t,redry; 
czych w Poznaniu, ul.

P. Szymkowiak, C
dziemy interweniował , J 
poinformuje, w kt 
mlecznym podano nie ch!^ 
przyrządzony twa^°^ieK0. 
(zamiast gorącego) m

„Igrek”, Poznań, y- oCZy^' 
nie klientów należZ>aWcy^ & 
do obowiązków sprz- . na 
Pan jednak w te d. zrSda£ 
wywiesić odpowiedni 
ną kartkę. (4080)GŁOS — 23 XI 1976


